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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

مذاکره در جریان است، اما اقتصاد تکان نمی خورد

اقتصاد در انتظار
فرصت امروز: دور تازه‌ای از گفت‌وگوهای غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا آغاز شده است؛ خبری که در سال های 
گذشته می توانست به تنهایی بازارها را جابه جا کند، نرخ ارز را پایین بیاورد و انتظارات تورمی را تعدیل کند. اما امروز 
واکنش اقتصاد به این خبر، ســرد و محتاطانه اســت. نه دلار آرام گرفته، نه طلا در مسیــر نزولی مانده و نه بورس 
توانــسته از فضای بی‌اعتمادی خارج شود. این تفاوت واکنش، نــشانه یک تغییر مهم در رفتار اقتصاد و بازارهاست

اقتصاد ایران دیگر صرف »خبر مذاکره« را کافی نمی‌داند. بازارها تجربه‌اندوخته‌اند و میان آغاز گفت‌وگو و تحقق 
نتیجه اقتصادی فاصله‌ای جدی قائل شده‌اند. در چنین شرایطی، خبر مذاکره بیشتر به عنوان یک رویداد سیاسی 
دیده می شــود تا یک سیگنال اقتصادی. همین فاصله ادراکی است که باعث شده واکنش ها محدود، کوتاه مدت و 
بعضاًً معکوس باشــد. در روزهای اخیر، هم‌زمان با انتشار اخبار مربوط به مذاکرات، شاهد آن بودیم که بازار ارز تنها 
یک عقب نشینی کوتاه مدت را تجربه کرد و ســپس دوباره به مسیر افزایشی بازگشــت. بازار طلا نیز پس از اصلاحی 
ـشد. بورس هم که اساساًً واکنش مثبتی نــشان نداد و حتی با تشدید عرضه مواجه شد. .. کوتاه، بار دیگر صعودی ـ

وضعیت معاملات امروز: بازگشت به هفته سیاه

بورس تهران دوباره قرمز شد؛
 بازار چرا عقب نشست؟
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طلای داخلی زیر ضرب دلار و انس؛ چرا قیمت ها دوباره جهش کرد؟

چرخش بازار ارز؛ 
پایان آرامش چندروزه در قیمت دلار و طلا

8

مدیریت و کسب‌و‌کار

۲

حق مســکن یکی از مولفه های مزدی کارگران اســت که بــا هدف کمک به جبــران هزینه های 
مســکن و اجاره بها در قانون پیش بینی شــده اســت. این رقــم در فیش حقــوقی کارگران ۹۰۰ 

هزار تومان اســت ولی ۲ ســال ثابت مانده و تغییری نکرده اســت. نماینــدگان کارگری 
می خواهند این عدد برای ــسال آینده افزایش پیدا کند؛ چنانچه وزیر کار از پیــشنهاد ..

اجاره بهای سنگین؛ چاله‌ای که با حق مسکن پر نمی شود

سرمقاله

اقتصاد در برزخ انتظار
وقتی بازارها به دیپلماسی 

اعتماد نمی کنند

اقتصــاد ایران بــار دیگر در 
گرفته  قــرار  آشــنا  وضعیتی 
اســت؛ نه در شوک کامل و نه 
در آرامش پایــدار. دور تازه ای 
میان  غیرمستقیم  مذاکرات  از 
ایــران و آمریــکا آغاز شــده، 
پیام ها محتاطانه مثبت اســت 
و از تداوم گفت وگوها ســخن 
گفتــه می شــود، امــا بازارها 
واکنــشی نشــان نمی دهنــد 
که بتوان آن را نشــانه اعتماد 
دانســت. آنچه امروز در رفتار 
حــتی  و  بــورس  طلا،  دلار، 
انتظارات تورمی دیده می شود، 
بیش از آنکه بازتاب امید باشد، 
تعلیقی  است؛  »تعلیق«  نشانه 
کــه اقتصاد ایــران بارها آن را 

تجربه کرده است.
آموخته اند  به خــوبی  بازارها 
که میــان »ادامــه مذاکره« و 
قابل لمس«  اقتصادی  »نتیجه 
فاصلــه ای جدی وجــود دارد. 
نشان  گذشته  سال های  تجربه 
داده اســت که صــرف آغاز یا 
تداوم گفت وگوها، بدون جدول 
اجرایی  تضمین  روشن،  زمانی 
و اثرگذاری واقعی بر تحریم ها، 
نمی تواند مسیر اقتصاد را تغییر 
دهد. به همین دلیل، برخلاف 
دوره هایی کــه خبر مذاکره به 
کاهش معنادار نرخ ارز یا افت 
پایدار قیمت طلا منجر می شد، 
کوتاه‌مدت،  واکنش هــا  امروز 

ناپایدار و بعضاًً معکوس است.
ادامه در همین صفحه

در چنین فضایی، دلار شاید برای چند روز عقب نشینی 
کند، اما به محض بازگشت ابهام، دوباره مسیر صعودی را 
در پیش می گیرد. طلا افت می کند، اما با اولین نشــانه 
تردید، به ســرعت احیا می شــود. این رفتارها نه حاصل 
هیجان، بلکه نتیجه محاســبه اســت؛ محاســبه ای که 
می گویــد اقتصاد هنوز سیگنال قطعی برای تغییر مسیر 

دریافت نکرده است.
مســأله اصلی بازارها، نه نفس مذاکره، بلکه »ترجمه 
اقتصادی« آن اســت. فعالان اقتصادی می پرســند: آیا 

تحریم هــای مالی واقعاًً برداشــته می شــود؟ آیا امکان 
دســترسی به منابع ارزی فراهم خواهد شد؟ آیا فروش 
نفت و بازگشــت پول آن بدون هزینه و ریســک انجام 
می گیرد؟ و مهم تر از همه، آیا این وضعیت پایدار خواهد 
بود یا دوباره در چرخه تعلیق و بازگشت قرار می گیریم؟ 
تا زمانی که پاســخ این پرســش ها روشن نباشد، بازارها 

نمی توانند آینده را قیمت گذاری کنند.
از ســوی دیگر، اقتصاد ایران در شــرایطی نیست که 
بتوانــد مدت زمان طولانی در حالــت انتظار باقی بماند. 

تورم بالا، رشد ضعیف ســرمایه گذاری، فرسایش قدرت 
خرید و کاهش اعتماد عمومی، همگی عواملی هســتند 
کــه هر روز تعلیــق را پرهزینه تر می کننــد. اقتصادِِ در 
انتظــار، اقتصادی اســت کــه تصمیم گیــری در آن به 
تعویق می افتــد؛ تولیدکننده ســرمایه گذاری نمی کند، 
مصرف کننــده محتاط می شــود و ســرمایه به ســمت 
دارایی هــای امن و غیرمولد حرکــت می‌کند. نکته قابل 
تأمل آن اســت که حــتی خوش بین تریــن فعالان بازار 
نیز امــروز از »واکنش های محدود« ســخن می گویند، 

نــه از تغییر روند. این یعنی بازارهــا دیگر با خبر تغذیه 
نمی شوند، بلکه به دنبال نتیجه هستند. نتیجه ای که باید 
در اعداد تجارت خــارجی، در تراز ارزی، در نقل وانتقال 
پول و در هزینه مبادله دیده شود، نه فقط در بیانیه های 
دیپلماتیک. در این میان، نقش سیاســت‌گذار اقتصادی 
بیش از گذشته برجسته اســت. اگر قرار است مذاکرات 
به نتیجه برسد، اقتصاد نیازمند روایت شفاف، زمان بندی 
مشخص و مدیریت انتظارات است. ابهام، حتی اگر موقت 
باشــد، خود به یک عامل بی ثبات کننده تبدیل می شود. 

تجربه نشان داده است که بازارها بیش از آنکه از خبر بد 
بترســند، از بلاتکلیفی می گریزند. سرانجام باید پذیرفت 
کــه اقتصاد ایــران دیگر به »امیدهــای مبهم« واکنش 
مثبت نشــان نمی دهد. سرمایه گذار، تولیدکننده و حتی 
خانوار، همگی منتظر نشانه های عینی هستند. تا زمانی 
که دیپلماسی به زبان اقتصاد ترجمه نشــود، بازارها در 
همین وضعیت ناپایدار بــاقی خواهند ماند: نه فروپاشی 

کامل، نه آرامش واقعی؛ فقط انتظار.
شورای سردبیری

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو با اشاره به 
اینکه سقف قیمت برق باید متناسب با شرایط اقتصادی 
تعیین شــود، افزود: تصمیمات جدید بازار برق با رعایت 

ملاحظات تولیدکنندگان اتخاذ می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از وزارت نیرو، یزدان 
رضــایی، معاون برنامه‌ریزی و اقتصــادی وزارت نیرو، با 
اشــاره به برگزاری جلســه هیأت تنظیم بازار برق ایران 
گفت: این جلســه در تاریخ ۸ دی ماه ۱۴۰۴ و با حضور 
نمایندگان و مدیران عامل شرکت های بزرگ تولیدکننده 
برق کشــور برگزار شد و مســائل و دغدغه‌های فعالان 
بخش تولید به صورت دقیق و کارشــناسی مورد بررسی 

قرار گرفت. وی افزود: این نشســت به درخواست کتبی 
محمد ملاکی رئیس هیات مدیره شــرکت آرین مهتاب 
گســتر و به نمایندگی از جمــعی از تولیدکنندگان برق 
کشــور برگزار شد و مدیران ارشد شرکت های بزرگ این 
حوزه از جمله گروه مپنا، شــرکت مپنــا، هلدینگ های 
انرژی غدیر و صبا، شرکت فراب و سندیکای شرکت های 
تولیدکننده برق در آن حضور داشــتند. این جلسه بیش 
از دو ســاعت به طول انجامید و فرصتی برای تبادل نظر 
مستقیم میان تولیدکنندگان و اعضای هیأت تنظیم بازار 

برق فراهم کرد.
معــاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو با تأکید بر 

اهمیت پوشــش هزینه های تولید در صنعت برق تصریح 
کــرد: تأمین هزینه های تولید و ایجاد درآمد پایدار برای 
سرمایه گذاری مجدد، یکی از شاخص های کلیدی در هر 
بازار اقتصادی اســت و این موضوع در کالایی راهبردی 

مانند برق از اهمیت دوچندان برخوردار است.
رضایی ادامه داد: هیأت تنظیم بازار برق در دوره جدید 
فعالیت خــود، طی کمتر از چهار ماه، دو مرتبه ســقف 
قیمت انرژی در بازار عمده فروشی برق را به روزرسانی و 
ابلاغ کرده است؛ با این حال، با توجه به شرایط اقتصادی 
کشــور و افزایش نــرخ ارز، تولیدکننــدگان همچنان با 
چالش هایی در پوشــش هزینه های خود مواجه هستند 

که این موضوع در جلسه به صورت شفاف مطرح شد.
وی خاطرنشــان کرد: این نشســت با هــدف بررسی 
دقیق تر این دغدغه ها و در آســتانه تصمیم‌گیری هیأت 
تنظیم بازار برای تعیین ســقف جدید قیمت برق برگزار 
شد تا ملاحظات حوزه تولید با دقت بیشتری مدنظر قرار 
گیرد و تصمیمات به گونه ای اتخاذ شود که ضمن کاهش 
نگرانی تولیدکنندگان، پایداری کل زنجیره صنعت برق 
حفظ شود و در نهایت مصرف کنندگان نیز از برق ایمن، 

مطمئن و پایدار بهره مند شوند.
معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو با اشــاره به 
محورهای مطرح شده از سوی نمایندگان تولیدکنندگان 

گفــت: بخش عمده مباحث مطرح شــده به مدل تعیین 
ســقف قیمت بازار برق و نرخ پایه بهای آمادگی مربوط 
بود و پیشــنهادهایی نیز برای به روزرســانی این مدل ها 

متناسب با شرایط اقتصادی فعلی ارائه شد.
رضــایی در پایــان اظهار کرد: اعضــای هیأت تنظیم 
بازار برق ضمن اســتقبال از برگزاری چنین جلســاتی، 
مبانی نظری مدل تعیین ســقف قیمت بازار را تشــریح 
کردنــد و با تأکید بر نقش حاکمیتی این هیأت در اتخاذ 
تصمیمات چندوجهی، اطمینان دادند که تمامی نظرات 
و پیشنهادهای مطرح شده در جلسه با دقت بررسی و در 

فرآیند تصمیم گیری نهایی لحاظ خواهد شد.

نویسنده: علی آل علی
در هر جنگلی همیشه خطر آتش سوزی وجود دارد. تنها 
یک جرقه کوچک و نادیده گرفته شــده کافی اســت؛ یک 
آتش رها شــده، صاعقه ناگهانی یا انعکاس نور خورشید در 
یک تکه شیشــه. اگر این جرقه در نطفه خاموش نشود، به 
یک آتش کوچک، ســپس به یک شعله مهیب و در نهایت 
به یک جهنم ســوزان تبدیل می شود که کل اکوسیستم 

را نابود می کند.
محیط کار دقیقا مانند همین جنگل است. یک اکوسیستم 
زنده و پویا که از انســان هایی با ایده ها، شــخصیت ها و 
انگیزه های مختلف تشــکیل شده اســت. تعارض اجتناب 
ناپذیر است. آن جرقه ها همیشه وجود خواهند داشت: یک 
ایمیل با لحن تند، اختلاف نظر در جلسه، سوءتفاهم درباره 
مسئولیت ها. مشکل اصلی خود جرقه نیست، بلکه واکنش 
ما به آن اســت. بسیاری از مدیران با دیدن اولین دود راه 
خود را کج می کننــد. آنها امیدوارند که باد، مسیر دود را 
عوض کند یا شاید باران، آن آتش کوچک را خاموش نماید 

اما این یک قمار خطرناک است.
یک مدیر بزرگ یک باغبان صلح جو نیســت که امیدوار 
به بهترین ها باشد. او یک فرمانده آتش نشان آموزش دیده 
و همیشــه آماده اســت. او می داند که تعارض یک آتش 
است که باید با یک استراتژی مشخص، شجاعت و ابزارهای 
درست مدیریت شود. وظیفه او نه قضاوت درباره علت آتش 

ســوزی، بلکه مهار ســریع آن و محافظت از سلامت کل 
جنگل )تیم( اســت. این فرماندهی یک فرآیند مشخص و 
چند مرحله ای دارد. اجازه دهید برخی از مهمترین مراحل 

موردنظر را با هم مرور کنیم. 
هنر تشخیص و اقدام فوری

اولین و مهمترین وظیفه یک آتش نشــان گشــت زنی 
مداوم و جســت وجوی اولین نشــانه های دود اســت. در 
محیط کار این دود می تواند به شــکل های مختلفی ظاهر 
شود: سکوت غیرعادی بین دو همکار که قبلا صمیمی بوده 
اند، افزایش تنش در جلسات یا تشکیل گروه های کوچک 

و پچ پچ های پنهانی.
یک مدیر ضعیف این نشــانه ها را نادیده می گیرد. او با 
خود می گوید: »آنها افراد بالغی هســتند، خودشان حلش 
می کنند« یا »من نمی خواهم دخالت کنم و اوضاع را بدتر 
کنــم«. این دقیقا معادل دیدن یک آتش کوچک و امید به 

این است که خود به خود خاموش شود. 
اما یک فرمانده آتش نشــان می داند که هزینه خاموش 
کــردن یک آتش کوچک، هزاران بــار کمتر از هزینه مهار 
یک جنگل سوزان است. او می داند که یک تعارض کوچک 
حل نشده، به ســرعت به تمام تیم سرایت کرده و اعتماد، 

روحیه و بهره وری را مسموم می کند.
قانون طلایی اول این اســت: به محــض دیدن دود، هر 
چقدر هم که کوچک باشد، باید واکنش نشان دهید. اقدام 

فوری نشــان دهنده اهمیت سلامت تیم برای شماست و 
اجازه نمی دهد جرقه ها به شعله تبدیل شوند.

ایجاد یک فضای بی طرف
وقتی آتش نشــانان به محل حادثه می رسند، اولین 
کارشــان خاموش کردن آتش نیســت. آنها ابتدا یک 
»آتش بر« ایجاد می کنند؛ یک منطقه امن و پاکسازی 
شــده در اطراف آتش که از ســرایت آن به سایر نقاط 
جلوگیری می کند. در مدیریــت تعارض این آتش بر 
یک جلسه خصوصی، بی طرف و محرمانه است. هرگز 
تحت هیچ شــرایطی ســعی نکنید یک تعارض را در 
حضور سایر اعضای تیم یا در یک فضای باز حل کنید. 
این کار مانند ریختن بنزین روی آتش اســت. افراد در 
حالت تدافعی قرار می گیرنــد، نگران قضاوت دیگران 
می شــوند و بحث به جای حل مسئله، به یک مسابقه 

برای حفظ آبرو تبدیل می شود.
یک اتاق جلســه با در بسته یک فضای ایده آل است. به 
طرفین درگیر اطلاع دهید که هدف این جلسه، پیدا کردن 
مقصر نیســت، بلکه پیدا کردن یک راه حل مشترک برای 
یک چالش مشترک است. شما به عنوان فرمانده، نقش یک 

میانجی بی طرف را دارید، نه یک قاضی. 
وظیفه شــما ایجاد فضایی امن اســت که در آن، هر دو 
طــرف بتوانند بدون ترس از حمله یــا تحقیر، سلاح های 
خود را زمین بگذارند و شــروع به گفت وگو کنند. شرکت 

هــایی مانند اپل، اتــاق های کوچکی به نــام »اتاق های 
جنگ« دارند که نه برای تشدید، بلکه برای حل متمرکز و 

خصوصی تعارضات پروژه ها طراحی شده اند.
قدرت گوش دادن فعال

یــک فرمانده آتش نشــان می داند که همــه آتش ها 
یکسان نیستند. آتش ناشی از روغن و آتش ناشی از برق با 
ابزارهای متفاوتی خاموش می شود. استفاده از ابزار اشتباه 
می تواند به یک انفجار منجر شود. برای تشخیص نوع آتش 
شما به اطلاعات دقیق و دست اول نیاز دارید. این اطلاعات 

از طریق گوش دادن فعال به دست می آید.
قوانین این مرحله ســاده اما قدرتمند هستند: به هر فرد 
اجازه دهید تا بدون وقفه داستان را از دیدگاه خود تعریف 
کند. وظیفه شــما در این مرحله فقط و فقط گوش دادن و 
درک کردن است، نه قضاوت یا ارائه راه حل. از سوالات باز 
اســتفاده کنید: »می توانی بیشتر توضیح دهی؟«، »وقتی 
آن اتفاق افتاد، چه احســاسی داشتی؟«، »از دید تو، ریشه 

اصلی این مشکل کجاست؟«.
اغلب اوقات تعارض ظاهری فقط نوک یک کوه یخ است. 
شــاید بحث بر ســر یک مهلت کاری از دست رفته باشد، 
اما ریشــه آن در احســاس بی احترامی، عدم شفافیت در 
مسئولیت ها یا حتی مشکلات شخصی خارج از محیط کار 
نهفته باشــد. تا زمانی که نوع واقعی آتش و منبع سوخت 
آن را شناســایی نکرده اید، هر تلاشی برای خاموش کردن 

آن بی فایده و سطحی خواهد بود.
همه برای حل مشکل!

پس از اینکه هر دو طرف داســتان خود را گفتند و شما 
به درک روشنی از ریشه مشکل رسیدید، لحظه کلیدی فرا 
می رســد. لحظه تغییر چارچوب ذهنی. یک فرمانده آتش 
نشــان هوشمند، به آتش نشانان خود نمی گوید با یکدیگر 
بجنگند. او می گوید: »بسیار خب تیم، این آتش دشــمن 
مشترک ماست. استراتژی ما برای حمله به آن چیست؟«.

وظیفه شــما در این مرحله، تســهیل یک توفان فکری 
مشــترک است. ســوال را از »چه کسی مقصر است؟« به 
»مــا چگونه می توانیم با هم کار کنیم تا مطمئن شــویم 
این مشکل دوباره تکرار نمی شــود؟« تغییر دهید. از آنها 
بخواهید که خودشــان راه حل ارائــه دهند. افرادی که در 
ســاختن یک راه حل مشــارکت دارند، بــه اجرای آن نیز 
بسیار متعهدتر خواهند بود. شاید راه حل ایجاد یک فرآیند 
ارتباطی جدید باشد. شــاید تعریف مجدد و شفاف سازی 
مســئولیت ها باشد. یا شــاید فقط یک توافق ساده برای 
احترام متقابل بیشــتر باشــد. نکته مهم این است که راه 
حل باید از دل گفت وگوی آنها بیرون بیاید. شما به عنوان 
فرمانده، فقط گزینه ها را هدایت و ارزیابی می کنید، اما در 

نهایت این تیم است که باید نقشه حمله را بپذیرد.
جادوی پیگیری

ادامه در صفحه آخر

اقتصاد در برزخ انتظار

سقف قیمت برق باید متناسب با شرایط اقتصادی تعیین شود

مدیریت تنش در محیط کار

مدیریت چالش های استارت آپ با هوش مصنوعی
در فرهنگ کارآفرینی ما داستان های موفقیت را به شکلی خطرناک، ساده و خطی روایت می کنیم. داستان 
از این قرار اســت: یک بنیانگذار با یک ایده درخشــان در گاراژ خانه اش شــروع می کند، مسیری مستقیم و 
از پیش تعیین شــده را با اراده ای پولادین طی می کند و در نهایت به قله موفقیت جهانی می رســد.  این 
یک روایت رمانتیک، الهام بخش و کاملا گمراه کننده اســت. واقعیت بسیار آشــفته تر، پر از ابهام و سرشار از 
مسیرهای بن بستی است که هیچ کس در موردشان صحبت نمی کند. بسیاری از کسب و کارهای نوپا و حتی 
شرکت های بزرگ، نه به دلیل یک شکست انفجاری، بلکه به دلیل یک ایستایی و سکون تدریجی از بین می 
روند. در این بزنگاه حیاتی یک کلمه وجود دارد که همزمان ترسناک ترین و قدرتمندترین ابزار در جعبه ابزار 
یک رهبر است: چرخش. برای سال ها چرخش استراتژیک به عنوان یک پذیرش مودبانه برای شکست تلقی..
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فرصت امــروز: دور تازه‌ای از گفت‌وگوهای غیرمســتقیم میان ایران و 
آمریکا آغاز شده است؛ خبری که در سال های گذشته می توانست به تنهایی 
بازارها را جابه جا کند، نرخ ارز را پایین بیاورد و انتظارات تورمی را تعدیل 
کند. اما امروز واکنش اقتصاد به این خبر، ســرد و محتاطانه است. نه دلار 
آرام گرفتــه، نه طلا در مسیر نزولی مانده و نه بورس توانســته از فضای 
بی‌اعتمادی خارج شود. این تفاوت واکنش، نشانه یک تغییر مهم در رفتار 

اقتصاد و بازارهاست.
اقتصاد ایــران دیگر صرف »خبر مذاکــره« را کافی نمی‌داند. بازارها 
تجربه‌اندوخته‌اند و میان آغاز گفت‌وگو و تحقق نتیجه اقتصادی فاصله‌ای 
جدی قائل شده‌اند. در چنین شرایطی، خبر مذاکره بیشتر به عنوان یک 
رویداد سیاسی دیده می شــود تا یک سیگنال اقتصادی. همین فاصله 
ادراکی است که باعث شده واکنش ها محدود، کوتاه‌مدت و بعضاًً معکوس 

باشد.
در روزهای اخیر، هم‌زمان با انتشار اخبار مربوط به مذاکرات، شاهد آن 
بودیم که بازار ارز تنها یک عقب نشینی کوتاه مدت را تجربه کرد و سپس 
دوباره به مسیر افزایشی بازگشــت. بازار طلا نیز پس از اصلاحی کوتاه، بار 
دیگر صعودی شد. بورس هم که اساساًً واکنش مثبتی نشان نداد و حتی با 
تشدید عرضه مواجه شد. این مجموعه رفتارها یک پیام روشن دارد: اقتصاد 

منتظر »ترجمه عملی مذاکره« است، نه صرف اعلام آن.
فعالان اقتصادی می گویند تجربه ســال های گذشته به بازارها آموخته 
اســت که بدون مشخص شدن چند مؤلفه کلیدی، نمی توان به اثرگذاری 

مذاکــرات امیدوار بود. این مؤلفه ها روشــن‌اند: وضعیت تحریم های مالی، 
امکان نقل‌وانتقال پول، دسترسی واقعی به منابع ارزی، فروش پایدار نفت 
و مهم تــر از همه، تضمین ماندگاری توافقات. تا زمانی که این عناصر وارد 

معادله نشوند، بازارها ترجیح می‌دهند محتاط بمانند.
در واقع، بازارها امروز بیش از آنکه خوش‌بین یا بدبین باشــند، »معلق« 
هســتند. این تعلیق، خود به یک عامل بی‌ثبات کننده تبدیل شده است. 
ســرمایه گذار نمی‌داند باید بر مبنای سناریوی توافق تصمیم بگیرد یا بر 
اســاس تداوم وضعیت فعلی. تولیدکننده نمی‌دانــد آیا هزینه های آینده 
کاهــش خواهد یافت یا خیر. نتیجه این بلاتکلیــفی، تعویق تصمیم ها و 

افزایش رفتارهای کوتاه مدت است.
از ســوی دیگر، شــرایط داخلی اقتصاد نیز اجــازه نمی‌دهد مذاکرات 
به تنهــایی نقش نجات بخــش ایفا کند. تــورم مزمن، کســری بودجه، 
محدودیت‌های ساختاری و کاهش سرمایه گذاری، وزن بالایی دارند. حتی 
در خوش‌بینانه ترین ســناریو، اثرگذاری مذاکرات بر این متغیرها زمان بر 
اســت. بازارها این فاصله زمانی را درک می‌کنند و به همین دلیل واکنش 

فوری نشان نمی‌دهند.
نکته قابل توجه این اســت که بازارها نسبت به گذشته »کم‌هیجان تر 
اما سخت‌گیرتر« شده‌اند. در گذشــته، خبر مذاکره می توانست موجی از 
خوش‌بینی ایجاد کند، حتی اگر پشتوانه عملی نداشت. امروز اما بازارها به 
دنبال نشانه های ملموس هستند: تغییر در جریان تجارت، کاهش ریسک 
نقل‌وانتقال پول، یا اصلاح انتظارات بودجه‌ای. بدون این نشــانه ها، حتی 

خبرهای مثبت نیز اثر محدودی دارند.
این وضعیت پیام روشنی برای سیاست گذار اقتصادی دارد. اگر قرار است 
مذاکرات به بهبود شرایط اقتصادی منجر شود، لازم است روایت اقتصادی 
روشــنی از آن ارائه شود. بازار نیاز به جدول زمانی، سناریوهای مشخص و 
مدیریت انتظارات دارد. ابهام، حتی اگر موقت باشد، هزینه‌زاست و می تواند 

اثر مذاکرات را خنثی کند.
از منظر اجتماعی نیز، اقتصادِِ در انتظار فرساینده است. خانوارها قدرت 
برنامه‌ریزی را از دســت می‌دهنــد، بنگاه ها ســرمایه گذاری را به تعویق 
می‌اندازند و منابع مالی به ســمت دارایی هــای غیرمولد حرکت می کند. 
در چنین فضایی، حــتی خبرهای امیدوارکننده نیــز نمی توانند اعتماد 

ازدست‌رفته را بازگردانند.
واقعیت این اســت که اقتصاد ایران امروز بیــش از هر زمان دیگری به 
»قطعیت« نیاز دارد؛ قطعیتی که نه از جنس شعار، بلکه از جنس تصمیم و 
اجراست. مذاکرات می توانند بخشی از این مسیر باشند، اما تنها در صورتی 
که به زبان اقتصاد ترجمه شــوند. تا آن زمان، بازارها راه خود را خواهند 

رفت: محتاط، نوسانی و آماده واکنش به هر نشانه ابهام.
در جمع بندی می توان گفت که واکنش ســرد بازارها به مذاکرات اخیر، 
نشانه بی‌اهمیتی دیپلماسی نیست، بلکه حاصل تجربه است. تجربه‌ای که 
به اقتصاد ایران آموخته اســت میان حرف و عمل فاصله بگذارد. اگر این 
فاصله پر نشود، حتی بهترین خبرهای سیاسی نیز نمی توانند موتور اقتصاد 

را روشن کنند.

مذاکره در جریان است، اما اقتصاد تکان نمی خورد

اقتصاد در انتظار

حق مسکن یکی از مولفه های مزدی کارگران است که با هدف کمک به جبران 
هزینه های مســکن و اجاره بها در قانون پیش‌بینی شده است. این رقم در فیش 
حقوقی کارگران ۹۰۰ هزار تومان است ولی ۲ سال ثابت مانده و تغییری نکرده 
است. نمایندگان کارگری می خواهند این عدد برای سال آینده افزایش پیدا کند؛ 
چنانچه وزیر کار از پیشــنهاد افزایش ۳ تا ۴ برابری حق مسکن و بررسی آن در 

جلسه آتی شورای عالی کار خبر داده است.
به گزارش ایسنا، طبق اصل ۳۱ قانون اساسی داشتن مسکن متناسب با نیاز، 
حق هر فرد و خانواده ایرانی اســت و دولت موظف اســت با رعایت اولویت برای 
آنها که نیازمندترند به خصوص روستانشینان و کارگران زمینه اجرای این اصل را 
فراهم کند. همچنین بر اساس ماده ۷۳ منشور حقوق شهروندی، حق شهروندان 
اســت که از مسکن ایمن و متناسب با نیاز خود و خانواده شان بهره مند شوند و 
دولت بر اســاس نیاز و با رعایت اولویت و امکانات زمینه اســتیفای این حق را 

فراهم کند.
در همین راستا حق مســکن به عنوان یکی از مزایای رفاهی مطابق با قانون 
کار برای تمام کارگران مجرد و متاهل جهت بهبود معیشــت و رفاه بهتر زندگی 
پیش‌بینی شده است. کمک هزینه مسکن یکی از  آیتم‌های بسته مزدی کارگران 
به شــمار می‌رود که همه ساله با افزایش نســبی، به تصویب شورای عالی کار 

می‌رسد و برای اجرایی شدن نیازمد تصویب در هیات وزیران است.
اما متاسفانه در سالهای گذشته به دلیل افزایش هزینه های مسکن و اجاره بها 
بیش از نیمی از دســتمزد و دریافتی‌ کارگران صرف پرداخت اجاره های سنگین 
می شــود، به همین دلیل کارشناســان و فعالان کارگری تاکید دارند که کمک 
هزینه مســکن کفاف هزینه های اجاره بها را در شــرایط موجود نمی‌دهد و این 

مبلغ نیازمند افزایش و بازنگری در شورای عالی کار است.

حق مســکن در کنار بن خواربار به عنوان مزایای جانبی مزد و فارغ از حقوق 
و دســتمزد به کارگران پرداخت می شود، اگرچه در گذشته این مبلغ تاحدودی 
می توانســت به رفع نیازهای مالی کارگران به ویژه در بحث مســکن و اجاره بها 
کمــک کند اما امروز با توجه به وضعیت بازار مســکن و اجاره های سرســام آور 

می توان گفت که حق مسکن دیگر در حد یک کمک ناچیز هم به کار نمی آید.
در حال حاضر مبلغ کمک هزینه مســکن کارگران در فیش حقوقی کارگران 
۹۰۰ هزار تومان است که بر اساس صورتجلسه شماره ۲۹۲ شورای عالی کار در 
۱۹ اردیبهشــت ۱۴۰۲ از ۶۵۰ هزار تومان به ۹۰۰ هزار تومان افزایش یافت و 
پس از تایید در هیات وزیران رســمیت اجرایی پیدا کرد. در واقع از سال ۱۴۰۲ 
تا کنون مدت دو سال است که حق مسکن کارگران هیچ تغییری نکرده و همان 

۹۰۰ هزار تومان اعمال می شود.
بسیاری از کارشناسان حوزه کار و مقامات کارگری در روزهای اخیر خواستار 
افزایش مبلغ حق مسکن کارگران برای سال آینده شده و با توجه به تورم مسکن، 

ارقامی تا ۵ میلیون تومان را هم پیشنهاد کرده‌اند.
احمد میدری ـ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اخیرا در حاشیه مراسم افتتاح 
طرح های تعاونی و مجموعه های ورزشی و فرهنگی کارگران سراسر کشور درباره 
تغییر مبلغ حق مسکن کارگران گفت: برای سال ۱۴۰۵ پیشنهاد شده که حق 
مســکن افزایش یابد و افزایش مطرح شده از ســوی گروه کارگری ۳ تا ۴ برابر 
مبلغ فعلی است که قرار اســت این عدد در جلسه آتی شورای عالی کار مطرح 

و بررسی شود.
پیشــتر در سیصد و سی و هشتمین جلسه شورای عالی کار علیرضا محجوب 
- دبیرکل خانه کارگر اشــاره‌ای به عدم افزایش حق مسکن کارگران در دو سال 
گذشته داشت و گفت: نتایج بررسی ها نشان می‌دهد کارگرانی که در دهک های 

پایین درآمدی قرار دارند مجبورند رقم قابل توجهی اجاره مســکن بپردازند که 
همین موضوع شرایط زندگی را برای آنان سخت می کند.

به گفته وی شــاخص اجاره بهای مسکن در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۷۵ بوده که 
هم اکنون به بیش از ۲ برابر افزایش یافته است و لذا شورای عالی کار باید در این 

زمینه کار تحقیقاتی دقیقی صورت دهد.
سمیه گلپور ـ رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران در گفت و گویی 
با ایســنا، بر لزوم پرداخت معوقات حق مسکن تاکید کرد و گفت: طی دو سال 
گذشته عدد حق مسکن ثابت مانده و هیچ تغییری نداشته است درحالی که باید 
برای دو ســال معوقه حق مســکن را به کارگران می‌دادند و کمترین انتظار این 
بود که شــورای عالی کار به هیات وزیران نامه می نوشــت تا درباره حق مسکن 
تصمیم‌گیری کند. وقتی کارفرما حاضر اســت درصد بیشتری پرداخت کند چرا 

مداخله دولتی مانع این کار می شود؟
محسن باقری - نماینده کارگران در شورای عالی کار نیز در این باره به ایسنا، 
گفته بســته هایی که تحت عنوان مزایای جانبی مزد و حق مسکن در جلسات 
شــورای عالی کار مطرح می شود سال بعد به فراموشی سپرده می شود. در حال 
حاضر حق مســکن کارگران ۹۰۰ هزار تومان است که تغییری نکرده و شورای 
عالی کار مصوبه‌ای برای افزایش آن نداشــته است بنابراین تمام حرف هایی که 
درباره بســته حمایتی از کارگران و حق مســکن و ... زده می شود تا زمانی که 

ضمانت اجرایی نداشته باشد، کمکی به معیشت خانوارهای کارگری نمی کند.
کارشناســان و فعالان حــوزه کار بر این باورند که با هدف تامین مســکن و 
اجاره بهای اقشــار کم‌درآمد به ویژه کارگران، بهتر اســت میــزان اجاره بها در 
کلان شــهرهایی همچون تهران محاســبه و نیمی از آن به عنوان کمک هزینه 

مسکن کارگران درنظر گرفته شود.

اجاره بهای سنگین؛ چاله‌ای که با حق مسکن پر نمی شود

نگــــاه

تکلیف عیدی بازنشستگان روشن شد
رقم عیدی بازنشستگان تامین اجتماعی ۱۰ 

میلیون تومان شد؟
بازرس کانون بازنشســتگان تأمین اجتماعی تهران با اشــاره به 
اعلام رقم ۱۰ میلیون تومانی عیدی از ســوی هیئت دولت، گفت: 
علی القاعده این رقم باید به بازنشستگان تامین اجتماعی نیز تعلق 
بگیرد. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بازرس کانون بازنشستگان 
تأمین اجتماعی تهران با اشــاره بــه اعلام رقم ۱۰ میلیون تومانی 
عیدی از ســوی هیئت دولت، گفت: علی القاعــده این رقم باید به 

بازنشستگان تامین اجتماعی نیز تعلق بگیرد.
حسن ایزدان، بازرس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران، 
در گفت وگــو با ایلنا درباره وضعیت عیدی بازنشســتگان گفت: بر 
اســاس آخرین اظهــارات، مبلغی که از ســوی هیئت دولت اعلام 
شــده، ۱۰ میلیون تومان است.  وی در ادامه درباره زمان و شرایط 
پرداخت عیدی بازنشســتگان اظهار کرد: آقای سالاری، مدیرعامل 
ســازمان تأمین اجتماعی، پیش تر وعده داده بودند که این عیدی 
در نیمه دوم بهمن ماه پرداخت شود، امیدواریم  به این قول پایبند 

بمانند و در نیمه دوم بهمن، عیدی را بپردازند.
ایزدان ادامه داد: طبق روال سال های گذشته، هیئت دولت مبلغ 
عیدی بازنشســتگان را اعلام می کند  و ســازمان تأمین اجتماعی 
آن را پرداخــت می کند. اکنون نیز مبلغ ده میلیون تومانی مصوب، 

علی القاعده به بازنشستگان تامین اجتماعی تعلق می گیرد.
گفتنی ســت با تاکید رئیس جمهور و تصویب هیئت دولت ، رقم 
عیدی کارکنان دولت که پیش تر ۵.۵ میلیون تومان در نظر گرفته 

شده بود، به ۱۰ میلیون تومان افزایش یافت.

بیت کوین به آرامش رسید
 بزرگ ترین رمزارز جهان پس از فراز و فرودهای شــدید روزهای 
گذشته، در معاملات روز دوشنبه )۲۰ بهمن( آسیا، در محدوده ای 

نسبتا باثبات معامله شد.
به گزارش ایســنا، بیت کوین بامداد دوشــنبه در سنگاپور برای 
مــدت کوتاهی تا ۶۹ هزار و ۹۹۱ دلار پاییــن آمد، اما بعد از این 
ســقوط به ســطح ۷۰ هزار دلار رسید که تقریبا تفاوتی با قیمت 
آغازین روز نداشت. این آرامش نسبی در تضاد کامل با نوسان های 
شدید روزهای گذشته بود. بیت کوین پنجشنبه گذشته، تا ۶۰ هزار 
و ۳۳ دلار سقوط کرد و پایین ترین سطح از اکتبر ۲۰۲۴ را رقم زد، 

سپس روز جمعه دوباره به بالای ۷۰ هزار دلار بازگشت.
کارولین مورون، یکی از بنیان گذاران شرکت »اوربیت مارکتس« 
)Orbit Markets( اظهار کرد: بازار رمزارز تثبیت شده‌ است، اما 
هنوز مشخص نیست بدترین شرایط پشت سر گذاشته شده باشد. 
سطح ۶۰ هزار دلار، مهم ترین سطح حمایتی در مسیر نزولی است 
و عبور قیمت از ۷۵ هزار دلار در مسیر صعودی می تواند نشــانه ای 
از پایان بازار نزولی باشــد. نوسان های شدید بازار رمزارزها موضوع 
جدیدی نیســت، اما افت بیت کوین از اوج ۱۲۶ هزار دلار در اکتبر 
سال گذشته، آن هم در شــرایطی که کاخ سفید رویکردی حامی 
رمزارزها دارد و پذیرش نهادی به شــدت افزایش یافته، توجه ها را 
جلب کرده اســت. ناتوانی بیت کوین در ایفای نقش »دارایی امن« 
در دوره افزایش تنش‌های ژئوپولیتیک، تردیدهایی را درباره جایگاه 

آن به عنوان نوعی »طلای دیجیتال« ایجاد کرده است.
بــا این حال، نشــانه هایی محتاطانه از بهبــود خوش بینی دیده 
می شــود؛ صندوق های قابــل معامله در بــورس بیت کوین آمریکا 
در تاریخ ۶ فوریه، شــاهد ورود ۲۲۱ میلیون دلار ســرمایه بودند 
که نشان می دهد ســرمایه گذاران از افت شدید قیمت برای خرید 
اســتفاده کرده اند. شــان مک نالتی، مدیر معاملات مشتقه منطقه 
آسیا-اقیانوسیه در شــرکت »فالکون ایکس« )FalconX( گفت: 
فضــای فعلی بــازار رمزارزهــا را می توان خوش بیــنی محتاطانه 
توصیف کرد. احساسات بازار در حال حاضر چندان نزولی نیست و 
نوسان های هفته گذشته »هیجان های سوداگرانه« را از بازار خارج 

کرده و آن را بر پایه های بنیادی قوی تری قرار داده است.
طبق گزارش بلومبرگ، تونی سایکمور، تحلیلگر بازار در شرکت 
»آی جی استرالیا« )IG Australia( نیز معتقد است تا زمانی که 
بیت کوین بالاتر از میانگین متحرک ۲۰۰ هفته ای خود در محدوده 
۵۸ هزار دلار بماند - ســطحی که جمعه گذشته از آن جهش کرد 
- امکان ادامه رشد قیمت تا مقاومت های اولیه ۷۳ تا ۷۵ هزار دلار 
وجــود دارد. عبور از این محدوده می تواند مسیر صعود تا ۸۱ هزار 

دلار را هموار کند.

قیمت گذاری دستوری پس از اصلاحات ارزی 
باید برچیده شود

رئیس اتاق تهران گفت: در شــرایطی کــه اصلاحات ارزی انجام 
شده، تداوم نظام قیمت گذاری دستوری، سیاست های تنظیم بازار 

و مجوزهای محدودکننده، عملًاً فاقد توجیه است
به گزارش خبرنگار مهر، محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی 
تهران، در صدوهجدهمین جلســه شورای گفتگوی دولت و بخش 
خصوصی اســتان تهران، با اشــاره به قطعی اینترنت و تبعات آن 
برای فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکار، اظهار کرد: با همراهی 
استانداری تهران، هماهنگی های لازم برای ایجاد دسترسی محدود 
به اینترنت در محــل اتاق بازرگانی تهران بــرای دارندگان کارت 
بازرگانی و بنگاه های اقتصادی انجام شده تا پیگیری امور مرتبط با 

تأمین به موقع نیازهای اساسی مردم با اختلال مواجه نشود.
وی در ادامــه به تصویب آیین نامه تضمین امنیت غذایی و بهبود 
معیشــت مردم در هیئت دولت اشــاره کرد و خواستار عضویت و 
حضور مؤثر نمایندگان بخش خصوصی در کارگروه پیش بینی شده 
در این آیین نامه شــد. رئیــس اتاق بازرگانی تهــران ضمن اعلام 
آمادگی این اتاق برای همکاری در اجرای آیین نامه مذکور، افزود: با 
ابلاغ سیاست های ارزی جدید و انتقال سازوکار تأمین ارز کالاهای 
اساسی و سلامت‌محور به تالار دوم، و با وجود مصوبه ترخیص ۹۰ 
درصدی کالاها، اگرچه اقلام وارد بازار شده اند، اما بخش خصوصی 
اکنون برای پرداخت مابه التفاوت نرخ ارز با کمبود جدی ســرمایه 

در گردش مواجه است.
نجفی عرب با تأکید بر اینکه منابعی برای جبران این مابه التفاوت 
پیش بینی نشــده اســت، تصریح کرد: این وضعیت نگرانی عمیقی 
برای فعالان اقتصادی ایجاد کرده اســت. وی خاطرنشان کرد: در 
شــرایطی که اصلاحات ارزی انجام شده، تداوم نظام قیمت گذاری 
دستوری، سیاست های تنظیم بازار و مجوزهای محدودکننده، عملًاً 

فاقد توجیه است و باید کنار گذاشته شود.

اقتصاد امروز تلفن مستقیم: 286073290 www.forsatnet.ir سه شنبه
۲۱ بهمن 1404

شماره ۲۸۷۶



فرصت امــروز: در حالی که طی روزهای قبــل از ۲۰ بهمن، قیمت 
دلار در بازار آزاد کشــور نزولی محسوس را تجربه کرده بود و تا حدود 
۱۵۸ تــا ۱۵۹ هزار تومان کاهش یافتــه بود، از دیروز )۸ بهمن ۱۴۰۴ 
/ ۸ فوریه ۲۰۲۶( شــاهد افزایش دوباره نرخ دلار در بازار آزاد هستیم. 
طبــق داده های بازار آزاد، **هر اســکناس دلار آمریکا امروز به حدود 
۱,۶۱۷,۰۰۰ ریال )معادل ۱۶۱ هزار و ۷۰۰ تومان( رسید که نسبت به 
روز گذشــته بیش از ۱۸ هزار ریال افزایش را نشان می دهد. این صعود 
معادل بیش از ۱.۳۸٪ رشــد روزانه بوده و نسبت به هفته گذشته نیز 

بیش از ۲٫۴۹٪ افزایش قیمت تجربه کرده است. 
تحولات بین الملــلی، به ویژه انتظارات از داده هــای اقتصادی آمریکا 
و کاهش نســبی ارزش دلار جهانی، از مهم تریــن عوامل تقویت کننده 
تقاضای دلار در بازار ایران بوده اند؛ تقاضای احتیاطی و ورود سفته بازان 

به بازار ارز نیز در فشار افزایشی نقش داشته است.
طلای جهانی؛ اوج گیری دوباره در کانال ۵,۰۰۰$

طلای جهانی که چند روز قبــل اندکی اصلاح قیمت را تجربه کرده 
بود، در معاملات امروز بار دیگر روند صعودی را از سر گرفت. داده های 
لحظه ای بازار جهانی نشــان می دهد که **هــر انس طلا تا محدوده 
حدود ۵,۰۱۴ تا ۵,030 دلار در روز ۲۰ بهمن معامله شــده است؛ این 
رقم نســبت به هفته قبل افزایش محســوب می شود و بار دیگر طلای 

جهانی را بالای کانال تاریخی ۵ هزار دلار قرار داده است. 
تحلیلگران بین المللی بر این باورند که این رشد ناشی از ضعف نسبی 
دلار جهانی، چشم انداز نرخ بهره )انتظار کاهش نرخ از سوی بانک های 
مرکزی( و افزایش تقاضای ذخیره توســط بانک های مرکزی کشــورها 

است که طلا را به عنوان دارایی امن جذاب تر کرده است. 
طلای داخلی؛ افزایش محسوس پس از افت مقطعی

در بازار داخلی و معاملات طلا، روند نیز کاملًاً صعودی بود. بر اساس 
گزارش های رسمی بازار **تا ۱۹ بهمن قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
حدود ۱۸٫۶۸۷٫۰۰۰ تومان بود، اما در معاملات **۲۰ بهمن ۱۴۰۴ 

این رقم به ۱۹٫۵۷۶٫۲۰۰ تومان رسیده است که نشان دهنده افزایش 
بیش از ۸۸۹ هزار تومان )حدود ۴٫۸٪( در تنها یک روز است. 

ایــن افزایش که با قدرت اتفاق افتاده اســت، از دو عامل اصلی تاثیر 
پذیرفته: ۱( رشد انس طلای جهانی و ۲( افزایش نرخ دلار داخلی. نرخ 
بالاتــر دلار باعث می شــود طلای وارداتی و قیمت گذاری طلا در ایران 
گران تر شــود، و انس جهانی طلای بالای ۵ هزار دلار نیز مبنای قیمت 

جهانی برای طلا قرار می گیرد. 
همچنیــن قیمت های دیگر انــواع طلا در بازار تهــران نیز افزایش 

یافته اند:
- طلای ۲۴ عیار به حدود ۲۶٫۳ میلیون تومان رسید،

- مثقال طلا به حدود ۸۴٫۹ میلیون تومان نزدیک شد،
- طلای دست دوم نیز بالای ۱۹ میلیون تومان معامله شد. 

سکه؛ رشد هم زمان با طلا
همگام با رشــد طلای داخلی، قیمت ســکه در بازار ایران نیز جهش 
داشته اســت. تا دیروز ســکه امامی در حدود ۱۹۰٫۵ میلیون تومان 
معامله می شد، اما در روز ۲۰ بهمن **این رقم به حدود ۱۹۸ میلیون 
تومان رسیده اســت کــه افزایش حدود ۷.۵ میلیــون تومان )بیش از 
۳٫۹٪( را نشان می‌دهد.  نیم‌سکه، ربع سکه و سکه گرمی نیز به ترتیب 
روند صعودی مشــابهی را تجربه کرده اند، که بخش قابل توجهی از آن 
ناشی از افزایش نرخ دلار و افزایش طلای جهانی است , دو متغیری که 

در مدل قیمت گذاری سکه نقش اساسی دارند.
مقایسه وضعیت چند روز اخیر

اگر روند چند روز قبل را در نظر بگیریم، طلای جهانی، دلار و طلای 
داخلی پیش از افزایش اخیر تحت فشــار نســبی قرار داشتند و اصلاح 

قیمتی داشتند. اما از دیروز تا امروز:
- دلار آزاد بیــش از ۱۸ هــزار ریال افزایش یافت و از ســطح حدود 

۱۵۸,۱۵۹ هزار تومان حرکت کرد به حدود ۱۶۱ هزار ۷۰۰ تومان. 
- انس طلای جهانی دوباره به کانال بالای ۵ هزار دلار برگشــت که 

نسبت به سطوح پایین تر هفته قبل رشد معنادار محسوب می شود. 
- طلای ۱۸ عیــار در ایران حدود ۹۰۰ هــزار تومان افزایش قیمت 

داشت. 
- سکه امامی نزدیک به ۸ میلیون تومان رشد قیمت را تجربه کرد. 

دلایل افزایش قیمت ها
تحلیلگران داخلی و بین المللی چند دلیل کلیدی برای این بازگشت 

روند صعودی در دلار و طلا مطرح می کنند:
۱. ضعف نسبی دلار جهانی و انتظارات نرخ بهره پایین تر:

در بازار جهــانی، بازارهای فلــزات گرانبها تحت تاثیــر انتظارات از 
داده های اقتصادی آینده آمریکا هســتند؛ انتظار کاهش نرخ بهره باعث 
تقویت طلا می شــود، زیرا هزینه نگهداری دارایی بدون ســود کاهش 

می یابد و طلا جذاب تر می شود. 
۲. افزایش تقاضای احتیاطی در ایران:

با توجه به تردیدهای اقتصادی و سیاسی، ســرمایه گذاران به سمت 
»پناهگاه های ســنتی« مثــل دلار و طلا حرکــت کرده اند که موجب 

افزایش تقاضا و قیمت شده است.
۳. تقاضای سرمایه گذاری و سفته بازی:

افزایش قیمت ارز و ریســک های کلان اقتصادی باعث شــده بخشی 
از ســرمایه ها از بازارهای ریســک پذیر خارج شده و به سمت ارز و طلا 

حرکت کنند.
جمع بندی: وضعیت امروز در یک نگاه

امروز ۲۰ بهمن ۱۴۰۴ شــاهد بازگشــت محسوس رشد دلار، طلا و 
ســکه در بازار ایران بودیم پس از یک دوره کوتــاه افت. اذعان فعالان 
بازار به این است که ترکیب افزایش انس طلای جهانی و جهش قیمت 
دلار داخلی، عامل اصلی رشــد قیمت طلای داخلی و سکه بوده است. 
این الگوی حرکتی نشان می دهد که بازارهای مالی و کالایی ایران هنوز 
نســبت به تحولات بین المللی و انتظارات اقتصادی حساس بوده و هر 
تغییری در متغیرهای جهانی بلافاصله در قیمت ها بازتاب پیدا می کند

طلای داخلی زیر ضرب دلار و انس؛ چرا قیمت ها دوباره جهش کرد؟

چرخش بازار ارز؛ پایان آرامش چندروزه در قیمت دلار و طلا

مدیرعامل نماد ثمســکن در بازار ســرمایه با تاکید بر اینکه موضوع 
فروش متری مســکن در دســت پیگیری اســت، گفت: پروژه توکنایز 
مسکن از هفته آینده با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی کلید می 

خورد و انتظار می رود عملیات اجرایی این طرح به سرعت آغاز شود.
به گــزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، موضوع فراهم کردن دســترسی 
مردم به خرید واحد مســکونی از طریق بازار سرمایه در سال های اخیر 
مطرح بوده است و برای اجرای آن می بایست امکان توکنایز کردن یک 
واحد مسکونی به کالای قابل عرضه در بورس فراهم شود؛ توکن سازی 
به تبدیل واحد مســکونی به یونیت های همگِِن و قابل معامله در بازار 

سرمایه گفته می شود.
در این ارتباط محسن علیزاده مدیرعامل گروه سرمایه گذاری مسکن 
در آیین آغاز ســاخت پروژه مسکونی بهار در غرب شهر تهران در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: در راســتای وظایف خود و در ادامه تعهداتی 
که به ســهامداران داده ایم، موضوع فروش متری مســکن را به صورت 
جدی دنبــال می کنیم و به تازگی آخرین نظرات خود را درباره امضای 
تفاهم نامه مشترک با شرکت مجری و صندوق نوآوری و شکوفایی ارائه 
داده ایم که در صورت فراهم شــدن شرایط، هفته آینده این تفاهم نامه 

به امضا خواهد رسید.
وی افزود: برای این موضوع مراســم رونمایی نیز برگزار خواهد شد و 
عملًاً پروژه توکنایز مســکن از هفتــه آینده کلید می خورد. تمام تلاش 
ما این اســت که با امضای تفاهم نامه، عملیات اجرایی این طرح هرچه 

سریع تر آغاز شود.
وی با اشــاره به ساخت پروژه های مســکونی جدید در غرب تهران 
اظهار داشت: پروژه های مسکونی آپادانا یک و ‌۲ در همجوار پروژه بهار، 
پروژه های مســکونی با کیفیتی بودند که از سوی یکی از شرکت های 
تابعه این گروه احداث شــده و لازم اســت که این شرکت نیز به بورس 
بیاید؛ در حــال حاضر پروژه آپادانا به اتمام رسیده و اســناد آن آماده 
اســت؛ همه تلاشمان را می کنیم تا با تمام توان در گروه سرمایه گذاری 
مسکن با سرعت بیشتری به جلو برویم؛ به خصوص که افزایش سرمایه 
بسیار خوبی را ثبت کرده ایم؛ حتی در ایام جنگ ۱۲ روزه هم ســاخت 

پروژه های مسکنی متوقف نشد.
علیزاده خاطر نشان کرد: اقداماتی که در شهرداری تهران در خصوص 
فروش متری مسکن انجام می شــود، با مشارکت یا همکاری این گروه 

بوده و به طور مستقل در حال انجام کار هستند.
وی با اشــاره به اقدامات حمایتی این گروه از شرکت های تابعه اظهار 
کرد: تا امــروز نزدیک به ۲ هزار میلیارد تومان افزایش ســرمایه برای 
شرکت های تابعه گروه سرمایه گذاری مسکن به ثبت رسیده که از محل 
آورده نقدی، مطالبات گروه ســرمایه گذاری مســکن و همچنین سود 

انباشته شرکت ها انجام شده است.
وی بــا بیان اینکه برای حمایت بیشــتر، بخــشی از منابع حاصل از 
تســهیلات دریافتی نیز به شــرکت ها اختصاص یافته تا روند پیشبرد 
پروژه های آن ها با ســرعت بیشــتری انجام شــود، خاطرنشان کرد: در 
ماههای گذشــته مذاکرات بسیار خوبی با منطقه آزاد کیش داشته ایم و 
در آینده نزدیک پروژه های بیشتری در این منطقه دریافت خواهیم کرد 
و آن ها را به شرکت های تابعه واگذار می کنیم تا عملیات ساخت وساز را 
انجام دهند. علیزاده در پاسخ به پرسشی درباره عرضه اولیه شرکت های 
تابعه نیز اظهار داشــت: سال گذشــته در مجمع شرکت وعده بررسی 
پذیرش دو شــرکت را دادیم. متأسفانه یکی از شــرکت ها بنا به اعلام 
سازمان بورس و فرابورس شــرایط پذیرش را نداشت، اما یکی دیگر از 
شرکت ها هم اکنون در مرحله پذیرش قرار دارد و زمان نهایی آن باید از 

سوی فرابورس یا بورس تهران اعلام شود.
مسکن سازی از طریق تأمین مالیِِ بورسی، جان تازه می گیرد

در ادامه این مراســم نیز علی عسگری مدیرعامل گروه مالی مسکن 
با اشــاره به پروژه های ساخت مســکن از سوی شرکت سرمایه گذاری 
مســکن، آغاز پروژه بهار را در راستای توسعه برنامه های مسکن سازی 
این گروه عمرانی دانست و از عرضه سهام شرکت های غیر بورسی گروه 

سرمایه گذاری مسکن در بازار سرمایه استقبال کرد.
وی دربــاره وجود تفاهم نامه قــراردادی با وزارت راه و شهرســازی 
برای اجرای پروژه های مســکنی اظهار کرد: در سال های اخیر و به ویژه 
در قالــب برنامه های مرتبط با نهضت ملی مســکن، اقدامات مؤثری با 
همکاری بانک مســکن انجام شــده و این روند همچنان در دستور کار 

قرار دارد.
مدیرعامل گروه مالی مسکن با اشاره به شرایط کلی صنعت ساختمان 
افزود: طبیعی است که شــرکت های تابعه گروه سرمایه گذاری مسکن 
نیز از رکود حاکم بر صنعت ســاختمان در یکی دو سال گذشته مصون 
نبوده اند، اما تفاوت اصلی شــرکت های گروه ســرمایه گذاری مسکن با 

سایر انبوه‌ســازان در این اســت که ما به‌عنوان یک شخصیت حقوقی 
متعهد، خود را ملزم به ایفای تعهدات در قبال مشــتریان می دانیم و به 
همین دلیل تلاش کرده ایم با به روزرســانی و اصلاح ســاختار پروژه ها، 
ضمــن حفظ ســودآوری، از توقف پروژه‌ها و تحمیل زیان به شــرکت 

جلوگیری کنیم.
عسگری با اشاره به یکی از پروژه های در حال اجرای این گروه تصریح 
کــرد: نمونه بارز این رویکرد، پروژه ای اســت که عملیات اجرایی آن از 
سال گذشته آغاز شده اســت. با وجود رکود بازار مسکن و آسیب های 
ناشی از شــرایط خاص از جمله جنــگ ۱۲ روزه، اجرای پروژه متوقف 

نشد و با برنامه ریزی ادامه یافته است.
مدیرعامل گروه مالی مسکن درباره میزان سرمایه گذاری ها و اقدامات 
انجام شــده در بخش مسکن گفت: رویکرد اصلی ما در گروه مالی بانک 
مســکن، حمایت حداکثری از شــرکت های زیرمجموعــه برای تداوم 
فعالیت های ساخت وساز است. بر همین اساس، با توجه به شرایط مالی 
شــرکت ها و رکود حاکم بر بازار مســکن، تلاش کردیم در سال جاری 
سیاست حداقل تقسیم سود را اجرا کنیم تا منابع نقدی لازم برای ادامه 

پروژه ها در اختیار شرکت ها باقی بماند.
وی ادامه داد:این منابع در مراحل بعدی به افزایش سرمایه شرکت ها 
تبدیل خواهد شــد تا به عنوان ســرمایه پایه و ثبت شــده، توان مالی 

شرکت ها را تقویت کرده و امکان اجرای بهتر پروژه ها را فراهم کند.
عسگری در خصوص تأمین مالی پروژه های مسکنی از طریق ابزارهای 
نوین مالی خاطرنشان کرد: شرکت تأمین سرمایه وابسته به گروه مالی 
بانک مســکن به عنوان متولی این موضوع تعیین شــده و فرآیند ایجاد 
صندوق های سرمایه گذاری در بخش ساختمان در حال پیگیری است. 
مجوزهای لازم در گروه مالی و شــرکت تأمین ســرمایه اخذ شده و با 
نهایی شدن مجوزهای مورد نیاز از سازمان بورس، نهادهای مالی و بانک 

مرکزی، این ابزارها به صورت رسمی فعال خواهند شد.
وی افــزود: با راه اندازی این صندوق ها، در کنار فعالیت شــرکت های 
ساختمانی مســتقل، بستر جدیدی برای مشــارکت در ساخت وساز و 

تأمین مالی پروژه های مسکنی فراهم خواهد شد.
پروژه مسکونی ۹۶ واحدی بهار در کنار پروژه های آپادانا یک و ۲ در 
غرب شــهر تهران به مساحت ۲۶۶۰ مترمربع و هر واحد ۱۰۰ تا ۱۵۰ 

مترمربع از سوی گروه سرمایه گذاری مسکن احداث می شود.

با امضای یک تفاهم نامه برای توکن سازی مسکن
گام اولیه فروش مسکن متری در بورس هفته آینده برداشته می شود

اخبــــــار

رشد معنادار معاملات و تامین ارز با سیاست 
جدید ارزی دولت

صنایع کشــور بــا دریافت ۳۶ میلیــارد و ۹۹۳ میلیون دلار، 
بزرگترین بخش دریافت کننده ارز در اقتصاد بوده اند که صنعت 
»حمل و نقل و خودرو« با ۷ میلیارد و ۱۳۱ میلیون دلار پیشتاز 

صنایع است.
بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقــل از بانک مرکزی با اجرای 
سیاســت جدیــد ارزی دولت، معاملات ارزی شــتاب بالایی به 
خود گرفته و به تبع آن تامین ارز گروه‌های مختلف کالایی نیز 
افزایش محسوسی داشــته بطوری‌ که آمار تامین ارز واردات با 
عبور از ۵۰ میلیارد دلار، به رقم ۵۰ میلیارد و ۶۱۷ میلیون دلار 

از ابتدای سال تا امروز رسیده است.
بر اســاس گزارش بانک مرکزی، صنایع کشور با دریافت ۳۶ 
میلیارد و ۹۹۳ میلیون دلار، بزرگترین بخش دریافت کننده ارز 
در اقتصاد بوده اند که در گروه صنایع کشــور نیز صنایع »حمل 
و نقل و خودرو« با ۷ میلیارد و ۱۳۱ میلیون دلار، »صنایع برق 
و الکترونیک« با ۴ میلیارد و ۷۳۹ میلیون دلار و »ماشین آلات 
و تجهیزات تولید« با ۴ میلیارد و ۳۲۱ میلیون دلار ســه گروه 

بزرگ دریافت کننده ارز در میان صنایع کشور بوده اند.
ضمناًً بانک مرکزی بــا هدف تامین به موقع نیازهای ضروری 
عموم مردم به کالاهای اساسی، ۱۲ میلیارد و ۴۷۰ میلیون دلار 
تامین ارز کالاهای اســاسی را در قالــب ارز ترجیحی و ذخایر 
راهبردی و سایر سرفصل های مربوط به کالاهای اساسی انجام 
داده که این مســئله نقش بســزایی در امنیت غذایی کشور ایفا 

کرده است.
آمارها نشــان می دهد که در بازه زمانی اجرای سیاست جدید 
ارزی در یک ماه گذشــته حدود ۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار 
تامین ارز نیازهای وارداتی صورت گرفته در حالی که متوســط 
ماه های پیش از اجرای طرح حدود ۴/۴ میلیارد دلار در ماه بوده 
است که این امر نشــانگر رشد مناسب تامین ارز در همین بازه 

زمانی یک ماهه بوده است.
با ادغام و یکپارچه شدن تالارهای مرکز مبادله ایران علاوه بر 
ایجاد شــرایط مازاد عرضه ارز نســبت به تقاضا شاهد بالا رفتن 
حجم معــاملات ارزی در این مرکز هم بــوده ایم به طوری که 
در همیــن مدت کوتاه در مرکــز مبادله ایران ۳ میلیارد و ۴۶۰ 
میلیــون دلار معامله داشــته ایم که به معنــای ثبت میانگین 
معاملات روزانه در ســطح ۱۵۱ میلیون دلار است که عدد قابل 

توجهی است.

بررسی درخواست افزایش قیمت محصولات 
ایران خودرو و سایپا

معــاون وزیر صمت با بیان اینکــه افزایش قیمت بدون مجوز 
نداریم، گفــت: طی چند روز اخیر شــرکت‌های ایران خودرو و 

سایپا مستندات خود را ارائه کرده اند که در حال بررسی است.
به گــزارش خبرگزاری مهر، حسین فرهیــدزاده در خصوص 
افزایش قیمت خودرو گفت: افزایش قیمت بدون مجوز نداریم و 
هرگونه تغییر قیمت باید مطابق مصوبات شورای رقابت و پس از 

بررسی مستندات انجام شود.
وی در مــورد برخی شــنیده ها در خصــوص افزایش قیمت 
خودروهای مونتــاژی گفت: بررسی هــای لازم انجام و مدیران 
عامل شــرکت های مربوطه احضار شــدند، اما تاکنون افزایش 

قیمتی از درب کارخانه اعمال نشده است.
معــاون وزیر صمت در مصاحبه با صــدا و سیما افزود: ممکن 
اســت در بازار، به دلیل تبعات نوسانات ارزی، تغییراتی مشاهده 
شود، اما این موضوع به معنای افزایش قیمت رسمی کارخانه ای 
نیســت، طی چند روز اخیر شــرکت های ایران خودرو و ســایپا 
مســتندات خود را ارائه کرده اند که در حال بررسی است و پس 

از حصول نتیجه، اطلاع رسانی خواهد شد.
وی با بیان اینکه هیچ خودروســاز مونتاژی بدون طی فرایند 
قانــونی حق افزایش قیمت از درب کارخانه را ندارد، گفت: تنها 
موردی که فرایند آن طی شــده مربوط بــه گروه بهمن بوده و 
به جــز این مورد، گــزارشی از افزایش قیمت خــارج از ضوابط 
دریافت نشده است، در مواردی که طرح فروش بدون اخذ مجوز 

ارائه شده بود، بلافاصله دستور توقف آن صادر شد.
رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با 
تأکیــد بر لزوم طی فرایند قانونی برای هرگونه تغییر قیمت 
خودرو گفت: تاکنون افزایش قیمت کارخانه ای بدون مجوز 
گزارش نشــده و مستندات خودروســازان در حال بررسی 

است.

ارسال ۶۰ همت پرونده تخلف به سازمان 
تعزیرات حکومتی

فرهیدزاده از ارسال حدود ۶۰ همت پرونده تخلف به سازمان 
تعزیرات حکومتی از ابتدای ســال خبــر داد و گفت: ۵۰ درصد 
این پرونده ها به گران فروشی، احتکار و تخلفات بازار و ۵۰ درصد 

دیگر به قاچاق اختصاص دارد.
رئیس ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، با 
اشــاره به وضعیت تأمین و نظارت بر بازار گفت: در حوزه تأمین 
کالا، همکاران وزارت جهاد کشاورزی و وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در تلاش هســتند تا تأمین به موقع و مکفی انجام شود و 
هم زمان، دستگاه‌های نظارتی با راهبری اتاق اصناف و همکاری 
بازرسی وزارت جهاد کشــاورزی به صورت متمرکز در بازار فعال 

هستند.
وی با بیان اینکه طرح تشــدید نظارت ها از پانزدهم بهمن ماه 
آغاز شده و اصناف نیز در کنار دستگاه های نظارتی با ما همکاری 
دارند افزود: علاوه بر رصد وضعیت تأمین و اطلاع رســانی برای 
جبران احتمالی کمبودها، درصدهای سود واحدهای صنفی نیز 
بررسی می شود و در صورت مشاهده تخلف، به ویژه گران فروشی، 

پرونده ها به سازمان تعزیرات حکومتی ارجاع خواهد شد.
فرهیدزاده با اشــاره به پرونده های تعزیراتی از ابتدای ســال 
تصریح کرد: از ابتدای ســال تاکنون حدود ۶۰ همت پرونده به 
تعزیرات حکومتی ارســال شده که حدود ۵۰ درصد آن، معادل 
۳۰ همت، مربوط به گران فروشی، احتکار و تخلفات مشابه بوده 

و ۵۰ درصد دیگر به موضوع قاچاق اختصاص دارد.
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سقف صادرات کارت های فاقد رتبه بندی صفر شد
پساماندهی کارت های بازرگانی 

سازمان توســعه تجارت ایران، ضمن حفظ رویکرد تسهیل تجارت 
خارجی و ارتقای شــفافیت، فرآیند صدور و تمدید کارت های بازرگانی 

را بهینه سازی کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سازمان توسعه تجارت ایران، این 
سازمان ضمن حفظ رویکرد تسهیل تجارت خارجی و ارتقای شفافیت، 
فرآیند صدور و تمدید کارت های بازرگانی را بهینه سازی کرد و با اعمال 
نظارت های پسینی، امکان سوءاســتفاده از کارت هــای بازرگانی را به 
حداقل رساند و موج اســتفاده از کارت های یک بار مصرف را به شکل 

معناداری کاهش داد.
سیاست های جدید کارت های بازرگانی و شفاف سازی در این زمینه، 
بــه عنوان ابزار اصلی فعالیت های تجــاری و صادراتی، نقش مهمی در 
توســعه اقتصاد کشور دارد از این‌رو ســازمان توسعه تجارت ایران، در 
چارچوب وظایف قانونی، براســاس قوانیــن و آیین نامه های مرتبط از 
جملــه قانون مقررات صادرات و واردات و قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز، اقدام به ســاماندهی کارت های بازرگانی و ارتقای شفافیت در نظام 
تجارت خارجی کشــور کرده است؛ که از جمله مهم ترین این اقدامات 
می توان به کنترل شــرایط صدور و تمدید کارت ها، اعمال سقف های 
حداقلی برای کارت های اولیه و رتبه بندی دارندگان کارت ها اشاره کرد

طی دو ســال گذشته، این اقدامات به تدریج مسیرهای سوءاستفاده 
از کارت های بازرگانی را مســدود و هم‌اکنون نظام کنترلی کاملی برای 
صادرکنندگان فاقد رتبه بندی برقرار شــده اســت. با این حال، رصد و 
پایش فعالیت صادرکنندگان و شناســایی انحرافات احتمالی، به دلیل 
تاثیر سیاست های ارزی و پیچیدگی های بازار، همچنان امری ضروری 

و مستمر به نظر می‌رسد.
فرآیند صدور و تمدید کارت های بازرگانی

تا پیش از ســال ۱۳۹۹، کلیه فرآیندهای صدور و تمدید کارت های 
بــازرگانی به صورت حضوری و در ســامانه‌های اتاق بازرگانی، صنایع، 
معــادن و کشــاورزی، بــا هدف افزایش شــفافیت، کاهش ریســک 
سوءاســتفاده و تسهیل نظارت، انجام می شد؛ اما از سال ۱۳۹۹، به این 
سو با راه‌اندازی ســامانه جامع تجارت، درخواست های صدور و تمدید 
کارت پس از ارجاع از درگاه ملی مجوزها به صورت سیستمی دریافت 

می شود.
شرایط احراز صلاحیت متقاضیان، شامل دفاتر قانونی، حساب جاری 
مــورد تایید بانک مرکزی، عدم محکومیــت کیفری موثر، گواهی های 
مالیاتی و سایر مدارک مرتبط، به صورت خودکار از دستگاه های متولی 
اســتعلام می شــود؛ که پس از تایید، فرآیندهای داخلی اتاق بازرگانی 
برای ادامه صدور یا تمدید کارت انجام می‌گیرد.این سازوکار باعث شده 
که صدور کارت ها تنها برای افراد دارای اهلیت اقتصادی و قانونی ممکن 

باشد و پایه‌ای محکم برای مدیریت ریسک های تجاری فراهم گردد.
رتبه بندی کارت های بازرگانی و اعمال سقف های اعتباری

آنچه مسلم اســت سوءاستفاده از کارت های بازرگانی، به طور عمده 
پس از صدور آن ها رخ می‌دهد. از این رو، سازمان توسعه تجارت ایران 
اقدام به رتبه بندی دارندگان کارت ها بر اســاس شــاخص هایی مانند 
صورت های مالی، پرونده های قاچاق کالا یا ارز، نســبت بازگشــت ارز 
صادراتی، بدهی های گمرکی و سایر شاخص‌های عملکردی کرده است. 
رتبه بنــدی کارت ها ابزار موثری برای شفاف‌ســازی فعالیت ها و پایش 
عملکرد واقعی دارندگان کارت ها است و سقف میزان واردات و صادرات 
هر فرد بر اســاس رتبه تعیین می شود؛ و افراد تازه کار یا دارای سوابق 
منفی، سقف محدودی برای تجارت دریافت می کنند و این اقدام نقش 
مهمی در کاهش کارت هــای بازرگانی اجاره‌ای و کنترل حجم واردات 

و صادرات دارد.
در حوزه صادرات، همکاری با گمرک امکان کنترل سیستمی سقف 
صادرات را فراهم کرده و برای کارت های جدید فاقد رتبه بندی، سقف 
صادرات مطابق آیین نامه اعمال می شــود. از مرداد سال جاری، سقف 
کارت های فاقد رتبه بندی برای صادرات صفر تعیین شد و آغاز صادرات 
تنهــا با ارائه ضمانتنامه بانکی معتبر امکان پذیر اســت. پس از تکمیل 
سرویس‌ها و رفع مشکلات شناسایی شده، سقف ۱۰۰ هزار دلار برای 

این کارت ها دوباره اعمال شد.
اقدامات کنترلی و نظارت پسینی

ســازمان توســعه تجارت ایــران علاوه بــر کنترل هــای پیشینی، 
سازوکارهای نظارت پسینی را نیز به کار گرفته است. بر اساس آیین نامه 
اجــرایی قانون مقررات صادرات و واردات، در صورتی که پس از صدور 
یا تمدید کارت، دارنده کارت فاقد یکی از شــرایط لازم باشد یا شرایط 
منــدرج در قانون را از دســت بدهد، وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
می تواند نسبت به ابطال یا تعلیق کارت اقدام کند.در ابتدا، اجرای این 
بند موجب مسدود شــدن کامل فعالیت های وارداتی و صادراتی برای 
دارنده کارت می شد؛ اما با اصلاح رویه، اکنون در صورت کاهش میزان 
رفع تعهد ارزی به زیر ۶۰ درصد، امکان صادرات ســلب شــده و تنها 
واردات برای رفع تعهد ارزی مجاز است. این فرآیند به صورت سیستمی 
و در همــکاری با گمرک انجام می شــود و از ایجاد اختلال در جریان 

قانونی تجارت جلوگیری می کند.
همکاری با دستگاه‌ها و نقش سامانه ها

موفقیت اقدامات ســازمان توســعه تجــارت ایران در ســاماندهی 
کارت های بازرگانی، نتیجه همکاری مســتمر با دســتگاه های متولی، 
گمرک و اتاق های بازرگانی اســت. استفاده از ســامانه جامع تجارت، 
رتبه بندی دارندگان کارت ها و بهره‌گیری از کد ملی به عنوان شناســه 
فعالیت، پایه‌ای مطمئن برای مدیریت ریســک های تجارت خارجی و 
جلوگیری از سوءاستفاده ها فراهم کرده است. در واقع این سامانه تلاش 
دارد که با به‌روزرسانی مستمر شاخص ها و امکان پایش دقیق عملکرد 
صادرکنندگان و واردکنندگان، ســقف های اعتباری و ضمانتنامه های 
بانــکی را فراهم کنــد؛ همچنین، ضمن حمایــت از فعالان اقتصادی 
قانونمند، مسیرهای سوءاستفاده و کارت های یک بار مصرف را به میزان 

قابل توجهی کاهش بدهد.
نتایج و پیامدهای اقدامات عملی

ترکیب ســازوکارهای احراز سیستمی، رتبه بندی بازرگانان، استفاده 
از کد ملی و اعمال ســقف های اعتبــاری، کفایت لازم برای مدیریت و 
ساماندهی کارت های بازرگانی را فراهم کرده است. این اقدامات ضمن 
کاهش بروکراسی و حذف موانع غیرضروری، موجب افزایش شفافیت، 

ارتقای کارآمدی و حمایت مؤثر از فعالان قانونمند شده است
.مجموعه اقدامات ســازمان توســعه تجارت ایران نشان می‌دهد 
که مسیرهای سوءاســتفاده از کارت های بازرگانی مســدود شــده 
و نظام کنترلی کاملی بر صادرکنندگان برقرار اســت. این اقدامات 
محیطی امن و شــفاف برای صادرکنندگان قانونمند ایجاد کرده و 
امکان تجارت ســالم و پایدار را فراهم می‌کند. ادامه رصد مستمر و 
به‌روزرسانی شاخص های رتبه بندی، تضمین کننده کارایی بلندمدت 

این سازوکارها خواهد بود.

خبرنــامه

فرصت امروز: در معاملات امروز شنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۴، شاخص کل 
بورس تهران با افت قابل توجه مواجه شد به گونه ای که:

- شــاخص کل بــا کاهــش حــدود ۱۰۵,۷۹۱ واحدی به ســطح 
۴,۰۶۸,۵۹۰ واحد رسید که نشانگر فشار فروش شدید در بازار است. 

- در طول جلســات معاملاتی، شاخص ســقف ۴,۱۰۰,۴۸۲ واحد را 
تجربه کرد، اما فروشندگان بازار را بار دیگر به سمت پایین کشاندند. 

- شاخص کل هم وزن ، معیاری که وضعیت کلی شرکت های بورسی 
را بهتــر منعکس می‌کند . بیش از ۲۰,۴۵۴ واحد کاهش داشــت و به 

۱,۰۱۰,۱۸۴ واحد رسید. 
این افت امروز، که بعد از چند روز رشــد متــوالی رخ داده، بار دیگر 
بازار را در محدوده ضعف قرار داده است و فشار عرضه را در کلیت بازار 

نشان می دهد.
مقایسه با چند روز قبل

طی روزهای گذشته بازار سهام به صورت نوسانی حرکت کرده بود:
رشد هفته قبل

در اواسط هفته گذشته، بازار پس از مدت‌ها فشار فروش و نزول های 
مکرر، بالاخره بهبود موقتی را تجربه کرد:

- در شنبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۴ شاخص کل حدود ۱۰۴ هزار واحد رشد 
کرد و به ۴,۱۶۳,۹۷۹ واحد رسید. 

- رشد شاخص هم وزن همراه با افزایش ارزش معاملات نشان داد که 
نه تنها چند نماد بزرگ، بلکه بخش بیشــتری از بازار در روند صعودی 

قرار گرفته اند. 
این بهبود در شاخص پس از یک دوره طولانی منفی، امیدهایی برای 
بازگشت تقاضا و اعتماد سرمایه گذاران به وجود آورده بود . به ویژه آنکه 
رشدها در شــاخص هم وزن نیز نشان از گسترش موج خرید در سطح 

بازار داشت.
افت مجدد

اما این روند صعودی نســبی دوام چندانی نداشــت. در معاملات روز 
سه شنبه این هفته )۲۰ بهمن(، بازار مجدداًً تحت تاثیر فشار عرضه قرار 

گرفت و به سرعت افت کرد:
- شاخص کل طی معاملات امروز )سه شنبه ۲۰ بهمن( به ۴,۰۶۸,۵۹۰ 

واحد رسید . یعنی فاصله کمی تا مرز حیاتی ۴ میلیون واحد. 
- این افت نشــان دهنده این است که رشد هفته قبل تنها به صورت 

موقت بوده و نتوانسته سطوح حمایتی مهم را حفظ کند.
در واقع، بازار هنوز نتوانسته است از شوک‌های نزولی قبلی عبور کند 

و هر تلاش برای بهبود، با فشار فروش جدید مواجه می شود.
چشم انداز تاریخی کوتاه مدت )هفته سیاه بازار(

اگر بدنه کلی حرکت شــاخص را در هفته‌هــای اخیر بررسی کنیم، 
بازگشت به سطوح پایین تر در چند نقطه کلیدی دیده می شود:

هفته های ریزشی گذشته
در گزارش های گذشــته بازار ســهام ایران، کارشناسان به این نکته 
اشاره کردند که بورس برای چند روز متوالی هر روز بیش از ۱۰۰ هزار 
واحــد افت کرده و در مجموع چند صد هــزار واحد از ارزش خود را از 

دست داده است. 
برای مثال:

- در اوایل بهمن، شاخص در چند روز پیاپی بیش از ۳۰۰ هزار واحد 
کاهش را تجربه کرد. 

- در یکی از این روزها، شــاخص کل حتی بــه زیر ۴ میلیون واحد 
عقب نشیــنی کرده بود، که به عنوان یــکی از کانال های حمایتی کلان 

بازار محسوب می شود. 
این روند نزولی، که تحلیل گــران آن را بخشی از »هفته سیاه« بازار 
می نامنــد، در چند هفته اخیر بارها تکرار شــده و هر بار با تلاش های 

موقتی برای بازگشت قیمت همراه بوده است.
جایگاه فعلی نسبت به روند ریزشی

در وضعیت فعلی:
- بازار در میان کانال مهم ۴ میلیون واحد قرار دارد؛ سطحی که اگر 

از دست برود، می تواند اعتماد سرمایه گذاران را بیشتر تضعیف کند. 
- هر چند در چند روز اخیر رشــدهایی نیز دیده شده، اما موفقیت 
در شکســتن روند نزولی و ایجاد ثبات پایدار هنوز به دســت نیامده 

است.
به عبارتی دیگر، بازار شــاید از پایین ترین کف های چند هفته گذشته 
فاصله گرفته باشــد، اما در آستانه ســقوط به همان سطوح قرار دارد و 

تنها یک موج فروش قوی می تواند این مسیر نزولی را شدت ببخشد.

دلایل اصلی نزول مجدد بازار
دلایل افزایش فشار فروش و افت شاخص کل بورس در این مقطع را 

می توان در چند حوزه تحلیل کرد:
۱. ریسک های سیاسی و عدم قطعیت در فضای کلان

تحلیل گران بازار ســرمایه ایــران بارها تاکیــد کرده اند که تحولات 
سیاسی داخــلی و بین المللی یکی از اصلی تریــن عوامل تضعیف بازار 

سهام بوده اند:
- تنش هــای سیاسی منطقه ای و نگرانی از تشــدید محدودیت های 

بین المللی موجب خروج نقدینگی از بازار سهام شده اند. 
- هــر بــار که فضــای سیاسی کشــور بــار دیگر مبهم می شــود، 

سرمایه گذاران به سمت دارایی های کم ریسک تر می روند.
این عــدم قطعیت اقتصــاد کلان، محیط ریســک گریزتری را برای 
سرمایه گذاری بلندمدت ایجاد می کند و معاملات را در غالب فروش های 

هیجانی می برد.
۲. پریشانی روانی سرمایه گذاران

پس از تجربه چند هفته ریزش های ســنگین و بی اعتمادی نسبی به 
بازار، ســرمایه گذاران خرد و حقیقی بسیاری هنوز مطمئن نیستند که 

بورس توان رشد پایدار داشته باشد. این امر باعث می شود:
- حجم فروش در سطوح مقاومتی افزایش پیدا کند.

- بازار در برخورد با اخبار نه چندان مثبت، ســریعاًً به ســمت فروش 
برود.

رفتــار هیجانی ناشی از عــدم اعتماد بازار خــودش می تواند به طور 
قابل توجهی فشار فروش را تشدید کند.

۳. فاکتورهای اقتصادی و نقدینگی
بازار سرمایه ایران طی ماه های گذشــته تحت تاثیر رقابت دارایی ها 

برای جذب نقدینگی بوده است:
- در دوره هــایی که بازارهای موازی مثل ارز، طلا یا حتی مســکن 
جذابیت بیشــتری برای ســرمایه گذاران یافته اند، بخش قابل توجهی از 

نقدینگی از بورس خارج شده است.
- عدم رشــد محسوس در سودآوری شــرکت ها نسبت به نرخ تورم، 
باعث شــده که نقدینگی تمایل چندانی به حضور طولانی مدت در بازار 

سهام نداشته باشد.
این معضل باعث شــده که هر بار علائمی از رشــد دیده می شود، به 

محض تردیدهای اقتصادی، فروش ها تشدید شود.
جمع بندی: کجا ایستاده ایم؟

در جمع بندی می توان گفت:
- بازار هنوز نتوانســته از روند نزولی چند هفته ای خود خارج شود و 

رشدهای اخیر موقت و شکننده بوده اند.
- افت امروز بیش از ۱۰۵ هزار واحد شــاخص کل نشان می دهد که 

معامله گران هنوز نتوانسته اند اعتماد خود را بازپس گیرند.
- شاخص کل اکنون در محدوده های حساس مهمی قرار دارد که اگر 

حمایت نشود، احتمال افت های بیشتر وجود دارد.
در نهایت، بازار ســهام ایران نشان دهنده تردید سرمایه گذاران نسبت 
به چشــم انداز اقتصادی و سیاست های کلان کشور است . وضعیتی که 
هنوز نیازمند شفافیت بیشتر در سیاست های اقتصادی، حمایت موثر از 

بازار سرمایه و بازسازی اعتماد سرمایه گذاران است.

وضعیت معاملات امروز: بازگشت به هفته سیاه

بورس تهران دوباره قرمز شد؛ بازار چرا عقب نشست؟
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نویسنده: علی آل علی
یک کشــتی را تصور کنید که در دل اقیانوسی آرام به ســوی مقصدی 
مشخص در حرکت است. ناخدا و خدمه هر یک به وظیفه خود مشغولند و 
همه چیز طبق نقشه پیش می رود، اما ناگهان افق تیره می شود، باد مسیر 
خود را عوض می کند و امواج ســهمگین تر از همیشه به بدنه کشتی می 
کوبند. در این لحظه دیگر پایبندی به نقشــه قدیمی نه تنها مفید نیست، 
بلکه مسیر کشــتی را به ســوی نابودی هدایت می کند. ناخدا در چنین 
بزنگاهی دو انتخاب دارد: یا با سماجت بر مسیر قبلی کشتی و سرنشینانش 
را به کام توفان بفرستد یا با پذیرش واقعیت جدید بادبان ها را در جهت تازه 
تنظیم کرده و با شجاعت به سوی افقی ناشناخته اما امیدبخش حرکت کند

دنیای کســب و کار امروز بی شــباهت به این اقیانوس متلاطم نیست. 
فناوری های نوظهور، تغییر نســل ها، بحران های غیرمنتظره و دگرگونی 
در رفتار مصرف کننده امواجی ســهمگین هستند که کشتی هر سازمانی 
را به چالش می کشــند. در این میان تغییر دیگر یک انتخاب یا یک پروژه 
موقتی نیست، بلکه به نفس کشیدن برای بقا تبدیل شده است.  یک رهبر 
تجاری که هنر مدیریت تغییر را نداند، مانند همان ناخدایی است که در برابر 
توفان به نقشه سواحل آرام دل بسته است، اما چگونه می توان این نیروی 
سهمگین را نه به عنوان یک تهدید، بلکه به مثابه یک فرصت استراتژیک 
مدیریت کرد؟ این پرســشی است که پاسخ به آن، مرز میان سازمان های 

ماندگار و کسب و کارهای فراموش شده را ترسیم می کند.
فرمان اول: کشتی را برای توفان آماده کنید

هر تغییر بزرگی با یک زمزمه آغاز می شــود؛ زمزمه ای از نارضایتی در 
گوشه و کنار ســازمان یا نشانه ای از یک تهدید در دوردست. وظیفه یک 
رهبر تجاری هوشمند، شنیدن این زمزمه ها پیش از آن است که به فریاد 

تبدیل شوند. 
بسیاری از طرح های تحول شکست می خورند، نه به دلیل ضعف در اجرا، 
بلکه چون هرگز آمادگی لازم برای آن ایجاد نشده است. درست مانند تیمی 

که بدون گرم کردن بدن وارد یک مسابقه نفسگیر شده و در همان دقایق 
ابتدایی با مصدومیت های جدی از دور خارج می شود. آماده سازی فرهنگی 

همان گرم کردن استراتژیک سازمان است.
در این مرحله، هدف تزریق حس ضرورت است. باید به زبانی ساده اما نافذ 
برای تمام افراد، از مدیران ارشد گرفته تا کارکنان خط مقدم، توضیح داد که 
چرا وضعیت موجود دیگر یک ساحل امن نیست و ماندن در آن غرق شدن 

تدریجی را به همراه خواهد داشت. 
باید به آنها نشان داد که آن سوی این دریای پرتلاطم جزیره ای سرسبز 
از فرصت های جدید در انتظار اســت. بــرای مثال، زمانی که اپل تصمیم 
گرفت از یک شرکت کامپیوتری به یک قدرت جهانی در حوزه موسیقی و 
تلفن همراه تبدیل شــود، این تحول بزرگ را با خلق یک درک مشترک از 
ضرورت نوآوری آغاز کرد. آن ها به خوبی می دانستند که بدون این آمادگی 

ذهنی و فرهنگی، حتی بهترین مهندسان هم نمی توانند معجزه کنند.
فرمان دوم: نقشه ای برای عبور از تنگه های ناشناخته 

پــس از آنکه همه پذیرفتند که بایــد دل به دریا بزنند، نوبت به ترسیم 
یک نقشــه راه دقیق، واقع بینانه و الهام بخش می رســد. یک نقشه بدون 
مقصد تنها مجموعه ای از خطوط ســردرگم روی کاغذ اســت. این برنامه 
استراتژیک باید به چند پرسش بنیادین پاسخ دهد: هدف نهایی این سفر 
چیست؟ چگونه موفقیت خود را در هر مرحله اندازه می گیریم؟ چه کسانی 
مسئولیت هدایت بخش های مختلف این سفر پرمخاطره را برعهده دارند؟ 
و مهمتر از همه، مرزهای این ماجراجویی کجاست و چه چیزهایی خارج از 

محدوده آن قرار دارد؟
این نقشه نباید یک سند خشک و بی روح باشد، بلکه باید یک چشم انداز 
زنده و تپنده را به تصویر بکشد. فرض کنید شرکتی مانند آمازون تصمیم 
می گیرد وارد دنیای ذخیره ســازی ابری شــود؛ یک حوزه کاملا جدید و 
نامرتبط با کســب و کار اصلی آن زمانش یعنی فروش آنلاین کتاب. نقشه 
راه آن ها نه تنها شامل جزییات فنی و لجستیکی بود، بلکه یک چشم انداز 

بــزرگ تر را روایت می کرد: »ما زیرســاختی برای اینترنت آینده خواهیم 
ساخت.« این چشم انداز به مهندسان و بازاریاب ها انگیزه می داد تا فراتر از 
وظایف روزمره خود فکر کنند و خود را بخشی از یک انقلاب بزرگ بدانند

فرمان سوم: بادبان ها را با قدرت به حرکت درآورید
اکنون زمان اجرا فرا رسیده است؛ لحظه ای که نقشه باید به عمل تبدیل 
شود. این حساس ترین مرحله سفر است، جایی که مقاومت ها آشکار می 
شــود، تردیدها به اوج می رسد و مشکلات پیش بینی نشده مانند صخره 
های پنهان زیر آب، قد علم می کنند. نقش رهبری تجاری در این مرحله، 
دمیدن روحیه ای خستگی ناپذیر در کالبد تیم است. او باید با توانمندسازی 
افراد، جشن گرفتن پیروزی های کوچک در مسیر و ارتباط مداوم و شفاف، 

انرژی حرکت را زنده نگه دارد.
هــر پیروزی کوچک، حتی اگر به اندازه تســخیر یک جزیره کوچک در 
مسیر باشد، باید دیده و تحسین شود. این کار به خدمه کشتی اطمینان می 
دهد که مسیر را درست می روند و توانایی رسیدن به مقصد نهایی را دارند. 
در عین حال، یک رهبر کاردان، همیشه برای مواجهه با موانع غیرمنتظره 
آماده است. او می داند که توفان همیشه طبق پیش بینی ها عمل نمی کند 
و انعطاف پذیری در اجرا، کلید عبور از بحران هاست. او باید به طور مداوم 
چشــم انداز نهایی و دلیل این سفر دشوار را به همگان یادآوری کند تا در 

میان امواج سهمگین، مقصد فراموش نشود.
فرمان چهارم: فرهنگ جدید را در دل کشتی حک کنید

فرض کنید کشتی پس از یک سفر پرماجرا بالاخره به سرزمینی جدید 
و امن می رسد. خطر فوری رفع شده است، اما یک تهدید پنهان همچنان 
باقی است: وسوسه بازگشت به روش های قدیمی. انسان ها به طور طبیعی 

به عادت های خود گرایش دارند. 
اگر تغییرات جدید در فرهنگ و فرآیندهای روزمره سازمان حک نشود، 
به زودی همه چیز به نقطه اول باز خواهد گشــت. این مانند آن است که 
پس از رسیدن به خشکی، دوباره با همان قایق فرسوده قبلی به دریا بزنیم

برای جلوگیری از این بازگشــت، باید موفقیــت های حاصل از تغییر را 
در ســاختار سازمان نهادینه کرد. سیستم های پاداش، فرآیندهای ارزیابی 
عملکرد و ساختارهای ســازمانی جدید باید همگی در راستای حمایت از 
وضعیت جدید طراحی شوند. برای مثال، شرکتی مانند گوگل که فرهنگ 
نوآوری و ریســک پذیری را ترویج می کند، این ارزش ها را در تمام جنبه 
های خود، از نحوه اســتخدام گرفته تا پروژه های جانبی کارمندان، حک 
کرده است. به این ترتیب، نوآوری دیگر یک پروژه نیست، بلکه به بخشی از 

هویت و دی ان ای سازمان تبدیل می شود.
فرمان پنجم: از پنجره کشتی به افق های تازه بنگرید

سفر به پایان رسیده است، اما یادگیری هرگز متوقف نمی شود. آخرین 
فرمان نگاه به گذشــته با چشم تحلیل و نگریستن به آینده با نگاهی الهام 
بخش است. پس از هر پروژه تغییر، یک بازنگری عمیق و صادقانه ضروری 
است. چه درس هایی آموختیم؟ کدام بخش از نقشه ما دقیق بود و در کجا 
مسیر را اشتباه تخمین زده بودیم؟ پاسخ به این پرسش ها، گنجینه ای از 
تجربیات گران بهاست که در سفرهای آینده، چراغ راه سازمان خواهد بود.

مهمتر از آن، یک تغییر موفق نباید به نقطه پایان تبدیل شود. هر مقصد 
جدید، خود نقطه آغازی برای یک ماجراجویی تازه اســت. دنیای کسب و 
کار هرگز آرام نمی گیرد و همیشه اقیانوس های ناشناخته ای برای کشف 
وجود دارد. رهبران تجاری بزرگ، آنهایی هستند که پس از فتح یک قله، به 
جای استراحت طولانی، تیم خود را برای صعود به قله ای بلندتر آماده می 
کنند. آنها این پرسش الهام بخش را همواره زنده نگه می دارند: »اکنون که 

به اینجا رسیده ایم، گام بزرگ بعدی ما به سوی کدام افق خواهد بود؟«.
منابع:
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نویسنده: علی آل علی
در ســال ۲۰۳۵ دفتر مرکزی یک شرکت فناوری مثل گوگل دیگر یک 
ساختمان شیشه ای غول پیکر در مرکز شهر نیست. این یک شبکه نامرئی 
است؛ شــبکه ای از خانه ها، فضاهای کاری مشترک و هاب های کوچک 
خلاقیت که در سراســر جهان پراکنده شده اند. دفتر کار دیگر یک مکان 
فیزیکی نیســت؛ بلکه یک اکوسیستم دیجیتال و انسانی است. این تصویر 
آینده نگر، تنها یک فانتزی علمی-تخیلی نیست؛ این واقعیتی است که ما 
با سرعتی سرسام آور به سمت آن در حال حرکت هستیم و این تحول در 
حال بازنویسی کامل یکی از بنیادی ترین و در عین حال نادیده گرفته شده 

ترین نقش ها در هر سازمان است: مدیریت دفتر کار.
 ما عادت کرده ایم این نقش را با سفارش دادن کاغذ و قهوه و مدیریت 
تاسیسات یکی بدانیم، اما وقتی خود دفتر کار در حال تبخیر شدن است، 
تکلیف مدیر آن چه می شــود؟ در این مقاله ما به شــما نشان خواهیم 
داد کــه چگونه این نقش از یک وظیفه اجرایی در پس زمینه به یکی از 
پیچیده، استراتژیک و انسان محورترین حرفه ها در دنیای مدرن تبدیل 

شده است.
روح کلاسیک دفتر کار

برای درک این انقلاب باید ابتدا به یاد بیاوریم که دفتر کار سنتی، بر چه 
فلســفه ای بنا شده بود. دفتر کار در قرن بیستم یک ماشین بود؛ ماشینی 
طراحی شده برای نظارت و کارایی. کارکنان قطعات این ماشین بودند که 
هر روز صبح در یک مکان مشخص جمع می شدند، در ایستگاه های کاری 
استاندارد خود می نشســتند و تحت نظارت مدیران، وظایف مشخصی را 

انجام می دادند.
در ایــن مدل ماشینی وظیفه مدیر دفتــر کار مثل یک مکانیک بود. او 
باید اطمینان حاصل می کرد که ماشین به درستی کار می کند: چراغ ها 
روشن هستند، سیستم گرمایش و سرمایش فعال است، دستگاه کپی کاغذ 
دارد و انبار ملزومات، خالی نیست. این یک نقش حیاتی اما کاملا واکنشی 
و اجرایی بود. موفقیت با عدم وجود مشــکل تعریف می شــد. تا زمانی که 
هیچ کس از خرابی چیزی شکایت نمی کرد، مدیر دفتر کار وظیفه اش را 
به خوبی انجام داده بود. این نگاه، دفتر کار را به یک مرکز هزینه و مدیر آن 
را به یک نگهدارنده تاسیسات تقلیل می داد. این همان تصویری است که 

هنوز هم به اشتباه در ذهن بسیاری از رهبران وجود دارد.
طراحی مدیریت دفتر آینده نگر

انقلاب دیجیتال و به خصوص همه گیری جهانی این ماشین قدیمی را 
برای همیشــه از هم پاشید. کار دیگر مکانی نبود که به آن می رویم؛ بلکه 
فعالیتی بود که آن را انجام می دهیم، صرف نظر از اینکه کجا هستیم. این 
تغییر، نقش مدیر دفتر کار را از یک مکانیک به یک »طراح تجربه« یا یک 
»رهبر ارکستر« تبدیل کرد. وظیفه او دیگر حفظ یک ماشین نیست؛ بلکه 
هماهنگ کردن یک ارکستر پیچیده از عناصر فیزیکی، دیجیتال و انسانی 
برای خلق یک »تجربه کاری« بی نقص و معنادار است. این ارکستر در سه 

قلمرو اصلی می نوازد.

معمار فضاهای فیزیکی 
حــتی در دنیای کار ترکیــبی، فضای فیزیکی هنوز اهمیــت دارد، اما 
ماموریت آن به طور کامل تغییر کرده است. دفتر کار دیگر جایی برای انجام 
کارهای فردی و متمرکز )که می توان آنها را در خانه انجام داد( نیســت. 
دفتر کار مدرن، یک صحنه تئاتر اســت که برای یک هدف اصلی طراحی 
شده است: تقویت همکاری، خلاقیت و فرهنگ. طراح تجربه مدرن مانند 
یک معمار یا یک طراح شهری فکر می کند. او از خود نمی پرسد »به چند 
میز نیاز داریم؟«، بلکه می پرسد »چه نوع فضاهایی می توانند بهترین نوع 
تعاملات انسانی را جرقه بزنند؟«. بد نیست به جای یک دریای بی پایان از 
میزهای یکسان، او فضاهای متنوعی را طراحی می کند: اتاق های کوچک و 
ساکت برای تماس های خصوصی، فضاهای باز و راحت با تخته های سفید 
برای توفان های فکری و کافه های دنج برای گفت وگوهای غیررســمی. 
دفتر مرکزی گوگل با فضاهای بازی و اســتراحت خلاقانه اش، یک نمونه 
افراطی اما آموزنده از این فلســفه است. هدف، ساختن یک مقصد جذاب 
است، نه یک تبعیدگاه اجباری. معمار مدرن به نورپردازی طبیعی، کیفیت 
هوای داخل، گیاهان و مبلمان ارگونومیک وسواس دارد. او می داند که یک 
محیط سالم، مستقیما به بهره وری و رضایت کارکنان ترجمه می شود. این 

دیگر یک گزینه لوکس نیست؛ یک انتظار اساسی است.
مهندسی اکوسیستم دیجیتال 

در یک تیم هیبرید اکوسیســتم دیجیتال همان دفتر کار است. اگر این 

اکوسیستم ناکارآمد، پیچیده یا غیرقابل اعتماد باشد، تمام شرکت فلج خواهد 
شد. طراح تجربه مسئولیت مهندسی یک دفتر مرکزی مجازی یکپارچه را 
برعهده دارد. او باید بر روی مجموعه گیج کننده ابزارهای همکاری )مانند 
اسلک، مایکروســافت تیمز، آسانا( تسلط داشته باشد و بهترین ترکیب را 
برای نیازهای خاص شرکت انتخاب کند. این فقط یک خرید فنی نیست؛ 
یک تصمیم فرهنگی است. انتخاب یک ابزار، نحوه ارتباط و همکاری افراد 

را برای سال ها شکل می دهد.
این یک چالش استراتژیک جدید است. چگونه می توان اطمینان حاصل 
کرد که کارمند دورکار، یک شهروند درجه دو نیست؟ طراح تجربه باید برای 
این مشکل، راه حل های عملی پیدا کند. این شامل سرمایه گذاری بر روی 
 Owl Labs تکنولوژی های اتاق کنفرانس هوشــمند مانند دوربین های
که به طــور خودکار بر روی فردی که صحبت می کند، زوم می نمایند یا 
ایجاد فرآیندهایی است که اطمینان حاصل کنند تصمیمات مهم، به صورت 
غیررســمی و تنها بین افراد حاضر در دفتر گرفته نمی شــود. اولین خط 
دفاع در برابر مشــکلات فنی و امنیتی کارکنان است. این شامل همه چیز 
می شــود، از کمک به یک کارمند جدید برای راه اندازی لپ تاپش گرفته 

تا مدیریت دسترسی ها و اطمینان از امنیت شبکه های خانگی کارکنان.
مدیریت فرهنگ دفتر

این عمیق و انســانی ترین قلمرو اســت؛ جایی که طراح تجربه، به قلب 
تپنده ســازمان تبدیل می شود. در یک محیط پراکنده، ایجاد حس تعلق 

و فرهنگ مشترک به مراتب دشوارتر و در عین حال، حیاتی تر از همیشه 
است.

• فرآیند آنبوردینــگ )Onboarding(: تجربه یک کارمند جدید در 
هفته اول، می تواند سرنوشت او در آن شرکت را تعیین کند. طراح تجربه، 
معمار این ســفر حیاتی اســت. این فرآیند دیگر فقط پر کردن چند فرم 
نیســت؛ این یک تجربه خوشــامدگویی دقیق و همدلانه است که شامل 
ارســال یک بســته حاوی تجهیزات و هدایای برند به خانه کارمند، برنامه 
ریزی جلســات آشنایی مجازی و تعیین یک دوســت راهنما برای او می 
شود. شــرکت هایی مانند گیت لب که کاملا دورکار هستند، فرآیندهای 
آنبوردینگ خــود را به یک کتاب راهنمای عمومی تبدیل کرده اند که به 

استانداردی در این صنعت تبدیل شده است.
• خلق عادت های جدید: چگونه می توان لحظات غیررسمی و ارزشمند 
»کنار آب سردکن« را در دنیای مجازی بازآفرینی کرد؟ این وظیفه طراح 
تجربه است. او آیین های جدیدی را خلق می کند: از »قهوه های مجازی« 
15 دقیقه ای و کانال های اســلک غیــرکاری )مثلا برای علاقه مندان به 
حیوانات خانگی( گرفته تا برنامه ریزی رویدادهای حضوری استراتژیک که 
تمــام تیم را برای چند روز در یک مکان فیزیکی گردهم می آورد تا روابط 

انسانی را عمیق تر کند.
• گوش شــنوا و حل مشــکل: در نهایت، او بــه نقطه تماس اصلی 
کارکنــان برای مجموعه وسیعی از مشــکلات و نگرانی ها تبدیل می 
شــود. او اولین کسی اســت که از مشــکلات باخبر می شود و باید با 
ترکیبی از همدلی، خلاقیت در حل مسئله و شناخت عمیق از سازمان، 

به آنها رسیدگی کند.
سخن پایانی

نقش مدیر دفتر کار دیگر یک نقش پشــتیبانی اجرایی نیست. این یک 
نقش اســتراتژیک، چندوجهی و عمیقا انســانی است که نیازمند ترکیبی 
منحصر به فرد از مهارت های معماری، مهندسی فناوری و هوش هیجانی 
است. در آینده کار، شرکت ها نه بر سر حقوق و مزایا، بلکه بر سر »کیفیت 
تجربه کاری« با یکدیگر رقابت خواهند کرد. آیا کار کردن در شرکت شما 

آسان، لذت بخش و معنادار است؟
رهبران تجــاری که این نقش را جدی می گیرند و به جای اســتخدام 
یک مدیر اجرایی، به دنبال یک »طراح ارشــد تجربه« می گردند، در حال 
ســاختن یک مزیت رقابتی پایدار هستند که تقلید کردن از آن برای رقبا 
تقریبا غیرممکن است. زیرا شما می توانید یک محصول را کپی کنید، اما 
هرگز نمی توانید روح یک سازمان را کپی نمایید و امروز، این مدیر دفتر کار 
است که بیش از هر کس دیگری، وظیفه معماری آن روح را برعهده دارد.

منابع:
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مدیریت دفتر کار با حداکثر کارایی

مدیریت تغییر: مراحل توسعه و تکامل سازمان
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در راستای عملیاتی کردن مگاپروژه آگاه سازی، اطلاع‌رسانی، آموزش و تدوین پیوست رسانه‌ای:
جشنواره روایت روشن با همكاری شركت برق منطقه‌ای گیلان و خانه مطبوعات استان برگزار می شود

رشــت - زهرا رضازاده: تفاهم نامه برگزاری جشــنواره رســانه‌ای مدیریت مصرف 
برق با عنوان »روایت روشــن« میان شــرکت برق منطقه‌ای گیلان و خانه مطبوعات 
و رســانه های گیلان منعقد گردید.عادل سلیمانی مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای 
گیلان در خصوص اهداف برگزاری جشنواره روایت روشن گفت: هدف از برگزاری این 
جشنواره، فرهنگ سازی، آگاهی بخشی عمومی و بهره‌گیری از ظرفیت عظیم و اثربخش 
رسانه ها در ترویج و اشاعه الگوهای صحیح مصرف انرژی برق است.  سلیمانی با اشاره به 
اینکه اصحاب رسانه پل ارتباطی دستگاه‌های اجرایی با جامعه هستند، گفت: با توجه به نقش حساس و تاثیرگذار رسانه های 
اجتماعی در ترویج و نهادینه کردن فرهنگ استفاده صحیح و هوشمندانه از انرژی برق، انعقاد این تفاهم نامه می تواند نقش 
بسزایی در مدیریت مصرف برق داشته باشد. مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان با بیان اینکه انرژی برای همگان است، 
تصریح کرد: جشنواره روایت روشن حرکتی هوشمندانه جهت بهره مندی حداکثری از انرژی است تا با پیاده کردن و آموزش 
اصول و روش های استفاده منطقی و حساب شده از انرژی برق، هم استانی ها و هموطنانمان در اقصی نقاط کشورمان بتوانند 
از نعمت انرژی برق بهره مند شوند. سلیمانی این جشنواره را نگاهی به آینده عنوان کرد و خاطرنشان کرد: جشنواره روایت 
روشن، روایت اهمیت و ضرورت انرژی برق در زندگی امروزی است. روایت این امر مهم است که منابع محدودند و پایان پذیر 
و وظیفه یکایک ما این است که با استفاده بهینه از انرژی برق و استفاده هوشمندانه از منابع کشورمان که متعلق به همه و 
از جمله آیندگان است، این امانت را به درستی به آن ها تحویل دهیم. مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای گیلان با اشاره به 
ابلاغ برنامه 14 مگاپروژه)2( توسط شرکت توانیر برای کاهش ناترازی تولید و مصرف برق و گذر از اوج بار تابستان 1405، 
تصریح کرد: از جمله محورهای این برنامه، آگاه ســازی، اطلاع‌رســانی، آموزش و تدوین پیوست رسانه‌ای است و امیدوارم 
با اجرای جشــنواره فاخر روایت روشــن توسط جمع کثیر رسانه های استان گیلان بتوانیم اقدام و گامی مهم و اساسی در 
آموزش آموزه های مدیریت مصرف و نهادینه کردن آن برداشته باشیم. شایان ذکر است که ارتقای فرهنگ عمومی مدیریت 
مصرف برق در سطح استان گیلان، بهره گیری از ظرفیت رسانه ها در اطلاع‌رسانی تخصصی و عمومی، تقویت نقش رسانه ها 
در حمایت از پایداری شبکه برق و کاهش پیک مصرف برق و ایجاد تعامل سازنده فیمابین شرکت برق منطقه‌ای گیلان و 

جامعه رسانه‌ای استان از جمله اهداف تفاهم نامه برگزاری جشنواره رسانه‌ای روایت روشن می باشد.

روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری:
منطقه ساری در جمع ۶ منطقه برتر کشور

ساری - دهقان : مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با اهدای لوح 
تقدیر، از عملکرد و تلاش های رئیس خدمات مهندسی منطقه ساری، بعنوان یکی از ۶ 
مناطق برتر قدردانی کرد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری، کرامت ویس کرمی مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، با صدور لوح تقدیر، از خدمات و نقش آفرینی مســئولانه نوروز 
زال نــژاد رئیس خدمات فنی و مهندسی و همکاران وی در این منطقه تقدیر به عمل 
آورد. در متن این لوح، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، تصمیم سازی های فنی دقیق و عملکرد مؤثر 
خدمات مهندسی منطقه ساری را عاملی مهم در تحقق سوخت‌رسانی پایدار به هم‌میهنان، ارتقای کیفیت پروژه ها و پیشبرد 
اهداف کلان شرکت عنوان کرد. تورج امانی مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری نیز با اشاره به این تقدیر 
اظهار داشــت: خدمات فنی و مهندسی منطقه ساری با تکیه بر تخصص، تعهد و کار تیمی همکاران، نقش تعیین کننده‌ای 
در نگهداشت تأسیسات، اجرای به موقع پروژه ها و پایداری فرآیند سوخت‌رسانی در سطح منطقه ایفا کرده است. وی افزود: 
قرارگرفتن منطقه ساری جزء ۶ منطقه برتر کشور، حاصل تلاش مستمر و مسئولانه مجموعه خدمات مهندسی است که با 
برنامه‌ریزی دقیق و رویکرد فنی، زمینه ارتقای کیفیت پروژه ها و افزایش آمادگی عملیاتی منطقه را فراهم کرده‌اند. در پایان، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران ضمن قدردانی از همکاری و تلاش کارکنان خدمات فنی و مهندسی 
منطقه ساری، برای زال نژاد و همکاران وی در مسیر خدمت به صنعت نفت و اعتلای میهن اسلامی ایران آرزوی توفیق کرد

مصرف ۱۵۰میلیون مترمکعب سوخت پاک CNG در استان البرز از ابتدای سال تا پایان 
آذر ماه سال جاری 

کرج - اباصلت عابد:  به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه البرز، یوسف روشنی مدیر 
منطقه اظهار نمود: ســوخت CNG بعنوان ســوخت پاک و در دسترس شهروندان 
که فاقد آلایندگی می باشــد در ســطح اســتان  البرز قرار دارد. در همین رابطه در 
تمامی مناطق استان ، جایگاه های CNG  به صورت شبانه روز در خدمات رسانی به 
شهروندان فعالیت دارند.  یوسف روشنی در ادامه افزود: این مقدار مصرف سوخت پاک 
سی‌ان‌جی، صرفه جوئی معادل ۱۵۰ میلیون لیتر بنزین را در پی داشته است.  همچنین 
از فعالیت شبانه‌روزی ۴۸ باب جایگاه عرضه سی‌ان‌جی در سطح استان خبر داد و گفت: 

از این تعداد ۱۷ جایگاه دو منظوره )بنزین و سی‌ان‌جی( و ۳۲ جایگاه تک منظوره سی‌ان‌جی( است.  

قباد ناصری؛
نفت و گاز مارون در صیانت از محیط زیست پیشگام است

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون اعلام کرد که با 
انجام اقدامات اصلاحی و بهره گیری از ظرفیت تجهیزات یدکی در مجتمع صنعتی شماره 
1 این شرکت، روزانه 18 میلیون فوت مکعب گاز جمع آوری و سالانه 100 میلیون دلار 
سود و صرفه اقتصادی محقق خواهد شد. قباد ناصری با بیان اینکه انجام اقدام مشابه در 
مجتمع صنعتی شــماره 6 و تمرکز بر طرح های کلان جمع آوری گازهای مشــعل این 
شرکت را به یکی از پیشتازان صیانت از زیست بوم پیرامونی در صنعت نفت مطرح کرده 
اســت، گفت: مشــعل  مجتمع های صنعتی مذکور خاموش و صرفا در حد ایمن نگه داشتن فرآیند تولید در حد پایلوت می 
ســوزند. وی به استحصال حدود 130 هزار بشکه نفت خام با استفاده از دستگاه های فرآورش سیار نفت )MOT( و تفکیک 
گر سیار نفت )MOS( از ابتدای سال جاری تاکنون اشاره کرد و افزود: یکی از اهداف مهم شرکت پیشگیری از سوزاندن نفت 
در گودال های سوزا می باشد و اقداماتی همچون نصب تله نفت در مسیرهای تخلیه ایمنی و جمع آوری ایمن نفت هدایت شده 
به آنها را می توان از اهم مواردی برشمرد که دستیابی به این هدف را تسهیل کرده اند. ناصری تاکید کرد که عملکرد سیستم 
تخلیــه و جمع آوری نفت یا هر سیال دیگری کاملا کارآمد اســت و همچنان که عموم همجواران و مراجع ذینفع می دانند، 
سوزاندن اضطراری سیال در شرایط عملیاتی ویژه برای محافظت از جان افراد نیز به ندرت و تنها برای لحظاتی انجام می شود

ارسال بیش از 24 میلیون لیتر سوخت به نیروگاه شیروان از انبار نفت گنبد کاووس در 
منطقه گلستان

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان از ارسال 24میلیون و 470 هزار 
لیتر نفتگاز در 10 ماهه ابتدایی سال جاری از تاسیسات و عملیات انبار نفت گنبد کاووس به نیروگاه شیروان در استان خراسان 
شــمالی خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، سید محمد حسینی با اعلام 
این خبر افزود: با توجه به اهمیت فعالیت نیروگاه ها جهت تولید برق مورد نیاز کشور، تامین به موقع سوخت آنها از اولویت های 
مهم شرکت ملی پخش به شمار می آید که برهمین اساس از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه میزان 24 میلیون و 470 هزار 
لیتر سوخت از انبار نفت شهرستان گنبدکاووس در منطقه گلستان به نیروگاه شیروان ارسال شده است.مدیر شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه گلستان از هموطنان عزیز خواست باتوجه به سرمای هوا و افزایش میزان مصرف فرآورده های نفتی 

بخصوص گاز طبیعی، با رعایت الگوی مصرف به صرفه جویی و مدیریت مصرف انرژی کمک نمایند.

آیت‌الله نورمفیدی در دیدار وزیر نیرو:
 گلستان در آستانه بحران آب و فرونشست زمین؛ نیازمند تصمیم فوری ملی

گــرگان - خبرنگار فرصت امروز: دکتر عباس علی آبادی وزیر نیرو جمهوری اسلامی ایران به همراه علی اصغر طهماســبی 
استاندار گلستان با حضرت آیت الله سیدکاظم  نورمفیدی نماینده مقام معظم رهبری در استان گلستان و امام جمعه گرگان عصر 
امروز جمعه ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۴ دیدار و گفتگو نمود.در دیدار وزیر نیرو با نماینده ولی فقیه در استان گلستان تأکید شد:هشدار 
نماینده ولی فقیه درباره بحران آب و فرونشســت زمین در گلســتان-آیت‌الله نورمفیدی، نماینده ولی فقیه در استان گلستان و 
امام جمعه گرگان، در دیدار وزیر نیرو با ایشــان، در ابتدا با تجلیل از دســتاوردهای انقلاب اسلامی اظهار داشــت:»بزرگ ترین 
دســتاورد انقلاب که کمتر مورد توجه قرار گرفته، رهایی کشور از سلطه‌ی قرون طولانی بیگانگان بود. امام خمینی)ره( با توکل 
بر خدا و تحمل رنج ها و تبعیدها، ملت را از گذشته‌ی سیاه استعمار نجات داد و این نعمتی است که تا قیامت باید شکرگزار آن 
باشیم.«ایشان سپس با اشاره به اهمیت اتکال به خدا در مدیریت امروز نظام گفت: »مسئولیت در شرایط کنونی دشوار است، اما 
همان روحیه‌ای که باعث نشد با آمدن یک ناو جنگی بلرزیم، امروز نیز می تواند با اراده و عزم راسخ مقام معظم رهبری پشتوانه ی 
حل مشــکلات باشد.«نماینده ولی فقیه در گلستان در ادامه با هشدار نســبت به وضعیت آب استان تأکید کرد:»مسئله آب در 
گلستان در معرض خطر جدی قرار دارد. بهره برداری بی‌رویه، زنگ خطری است که در برخی مناطق به فرونشست زمین انجامیده 
است.«وی با اشاره به وضعیت کشاورزی استان افزود:»کشاورزی ما توسعه نیافته است؛ مثلًاً کشت پنبه به دلیل مشکلات اقتصادی 
تقریباًً تعطیل شده که نیازمند تدبیر است.«آیت‌الله نورمفیدی با بیان اینکه بارش های اخیر هرچند نعمت خداوندی است، کافی 
نیست، هشدار داد:»برداشت بی‌رویه ادامه دارد و شهرهایی مانند گرگان در تنش آبی هستند که چاره‌اندیشی فوری می طلبد.«در 

پایان بر لزوم تخصیص بودجه‌ و همکاری همه جانبه‌ی دستگاه ها برای حل معضل آب در استان تأکید شد.

اصفهــان. ندیمی: معاون اقتصادی و مــالی فولاد مبارکه گفت: درآمد 
پیش‌بینی شــده فولاد مبارکه برای سال ۱۴۰۴ فراتر از برآوردهای اولیه و 
انتظارات سهام‌داران ارزیابی می شود. آنچه این دستاورد را متمایز می سازد، 
نه صرفاًً ســطح درآمد، بلکه کیفیت و پایداری آن اســت. عملکرد مالی 
ســال جاری نشان می‌دهد رشد درآمد شرکت بر پایه عوامل ساختاری و 
تصمیمات مدیریتی سنجیده شکل  گرفته و وابسته به شرایط مقطعی یا 

نوسانات کوتاه‌مدت بازار نیست.
حامدحسیــن ولی‌بیک، معاون اقتصادی و مــالی فولاد مبارکه با بیان 
مطلب فوق اظهار کرد: در ســال جاری و در شــرایطی که بازار داخلی با 
رکود نسبی و محدودیت تقاضا مواجه بوده، شرکت با اتخاذ رویکرد فروش 
حداکثری در بازار داخل و هم‌زمان توســعه هدفمند صادرات، توانســته 

ترکیب متوازنی از منابع درآمدی ایجاد کند.
وی در ادامه افزود: مقایســه عملکرد صادرات با دوره مشــابه ســال 
گذشــته حاکی از رشــد قابل توجه صادرات از نظر مقدار و ارزش فروش 
اســت؛ به طوری که حجم صادرات از ۸۵۸ هزار تن در مدت مشابه سال 
1403 به ۱،۳۵۰ هزار تن در ده ماهه سال 1404 افزایش یافته است. این 

رشد، نقش تعیین کننده‌ای در جبران محدودیت های بازار داخلی و تثبیت 
جریان های درآمدی شرکت ایفا کرده است.

تمرکز مدیریت بر کنترل هزینه ها و بهینه سازی سرمایه در گردش
به گفته معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه، مجموع درآمد محقق شده 
شــرکت تا پایان دی ماه ســال جاری به ۲۸۲ هزار میلیارد تومان رسیده 
اســت. دست یابی به این سطح از درآمد در فضایی که بخش قابل توجهی 

از صنعت با افت تقاضا روبه‌رو بوده، بیانگر تاب آوری عملیاتی شــرکت و 
اثربخشی راهبرد تنوع بازار است.

وی ادامه داد: افزایش ســهم صادرات در سبد فروش، علاوه بر کاهش 
ریسک تمرکز، امکان استفاده بهینه تر از ظرفیت های تولیدی و مدیریت 
مؤثر نوســانات بازار را فراهم آورده اســت. تنوع مقاصد صادراتی و بهبود 
دســترسی به بازارهای هدف، ثبات نسبی درآمد را تقویت کرده و زمینه 
برنامه‌ریزی مالی دقیق تر را فراهم ساخته است. این عوامل، در کنار تمرکز 
مدیریت بر کنترل هزینه ها و بهینه ســازی سرمایه در گردش، به ارتقای 

کیفیت سود شرکت منجر شده‌اند.
پایان سال مالی ۱۴۰۴؛ مثبت و باثبات

ولی‌بیک با اشــاره به روند فعلی درآمد فروش و رشد صادرات نسبت به 
سال گذشته، چشم‌انداز پایان سال مالی ۱۴۰۴ را مثبت و باثبات ارزیابی 
کرد و اذعان داشت: فولاد مبارکه با تداوم راهبردهای مبتنی بر پایداری، 
در مسیر خلق ارزش پایدار برای سهام‌داران حرکت می کند؛ مسیری که 
اتکای آن بر سود عملیاتی پایدار، مزیت رقابتی شرکت را در افق میان مدت 

تقویت خواهد کرد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران از 
تعویض و راه‌اندازی موفق گیربکس مستعمل به جای گیربکس شکسته 
شیر ۲۴ اینچ رابط و بای‌پس کنترل ولو مرکز بهره برداری خطوط لوله گاز 

تبریز خبر داد.
مهدی زارع، با اعلام این خبر اظهار کرد: در پی بروز شکستگی در پوسته 
گیربکس شیر ۲۴ اینچ رابط و بای‌پس کنترل ولو مرکز بهره برداری خطوط 
لوله گاز تبریز، امکان باز و بست شیر مذکور به طور کامل از بین رفته بود 
که می توانست در تداوم بهره برداری ایمن از تأسیسات اختلال ایجاد کند.

وی افزود: بلافاصله پس از شناسایی مشکل، کارکنان متخصص واحد 
شیرهــای خودکار منطقه بــا رویکردی جهــادی و در کوتاه ترین زمان 
ممکن، بررسی های فنی لازم را انجام داده و نسبت به باز کردن گیربکس 

شکسته شده از روی شیر اقدام نمودند.
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران اضافه کرد: با توجه به وضعیت 
جام شــدگی و شرایط خاص گیربکس، جداســازی آن از روی استیم در 
کارگاه عملیات ساختمانی و با اتخاذ تدابیر فنی ویژه و رعایت کامل الزامات 

ایمنی انجام پذیرفت.
وی ادامــه داد: پس از جداســازی گیربکس، عملیــات ابعادبرداری و 

اندازه‌گیری دقیق استیم و فلنج شیر به صورت فوری انجام شد تا متناسب با 
مشخصات گیربکس معیوب، گیربکسی مناسب از محل شیرهای مستعمل 

موجود در انبار کالا )سلویج( شناسایی، تهیه و تأمین شود.
وی با اشاره به پیچیدگی های فنی این عملیات گفت: با توجه به بزرگی، 
وزن بالا و سنگین کار بودن گیربکس انتخابی و همچنین تفاوت در قطر 
فلنج و تعداد پیچ های فلنج، این فرآیند نیازمند طراحی و تهیه نقشــه‌ای 
دقیق تــر بود که با همت متخصصان منطقه، مراحل طراحی، ســاخت و 

تکمیل قطعات مورد نیاز با موفقیت به پایان رسید.
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران تصریح کرد: در ادامه، کارکنان 
پرتلاش شیرهای خودکار منطقه با همراهی متخصصان مرکز بهره برداری 
خطوط لوله گاز تبریز نسبت به نصب گیربکس بر روی شیر اقدام و پس 
از انجام تســت های فنی و عملکــردی لازم به منظور اطمینان از صحت 

عملکرد، شیر مذکور مجدداًً در مدار بهره برداری و سرویس قرار گرفت.
وی خاطرنشــان کرد: این ســومین مورد اســتفاده از گیربکس‌ های 
مستعمل به جای گیربکس‌ های معیوب شیرهای منطقه طی دو ماه اخیر 
است که نقش مهمی در کاهش هزینه ها و صرفه‌جویی قابل توجه منابع 
مالی داشته است، پیش از این نیز، نصب گیربکس شیر ۱۰ اینچ هات تپ 
انشعاب گاز شهری هشترود و گیربکس شیر ۱۶ اینچ رابط نیروگاه اردبیل 

با همین رویکرد و با موفقیت انجام شده بود.
مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران، با قدردانی از تلاش شبانه‌ روزی، 
ســخت‌ کوشی و تعهد کارکنان عملیاتی، فنی و بهره برداری این منطقه، 
تأکید کرد: این اقدامات نشــان‌ دهنده توان تخصصی، خلاقیت و روحیه 
مسئولیت‌ پذیری نیروهای منطقه در حفظ پایداری انتقال گاز و استمرار 

خدمت‌ رسانی ایمن به مردم است.

اهواز- شبنم قجاوند: نشستی هم‌اندیشی با حضور رضا نجاتی معاونت 
سیاسی اجتماعی اســتانداری خوزستان، حسین براتی مدیرکل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی استان و قنبری فرماندار شهرستان شوشتر با محوریت 
برگزاری یک رویداد فاخر فرهنگی-هنری با محوریت آب در خوزســتان 
برگزار شد و بر بهره‌گیری از تمام ظرفیت های استانی برای اجرایی باشکوه 

این رویداد تأکید شد.
حسین براتی مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان، با تبریک 
فرارسیدن ایام پربرکت دهه فجر، به تشریح جزئیات برگزاری یک جشنواره 

ملی با موضوع آب پرداخت. 
وی اعلام کرد که با وجود پیشنهاد چند استان، موافقت وزارت متبوع 

برای میزبانی این رویداد مهم به استان خوزستان اعطاء شده است.
براتی شوشــتر را به عنوان کانون اصلی این رویداد معرفی کرد و یادآور 
شــد: که پیشینه غنی تاریخی این شهر در حوزه مدیریت آب، به ویژه با 
ثبت جهانی ســازه های آبی‌اش، انگیزه اصلی برای انتخاب این شهرستان 

بوده است.
وی همچنین با اشــاره به اصالت استاد بهنیا، پدر قنات ایران که اهل 
شوشتر است، این انتخاب را دارای پشتوانه نمادین و علمی عمیقی دانست

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزســتان به تشــکیل جلسه‌ای 
هم‌اندیشی در هفته گذشــته در شوشــتر با حضــور مدیرکل هنرهای 

تجســمی وزارتخانه، فرماندار و دیگر مسئولان محلی اشاره کرد که طی 
آن بازدیدهای میدانی انجام و ارزیابی های اولیه به جمع بندی مثبت برای 

برگزاری این رویداد منجر شد.
وی در ادامه، فهرســتی از نهادهای درگیر در این پروژه را برشمرد که 
شامل معاونت سیاسی اجتماعی استانداری، میراث فرهنگی، سازمان آب 
و برق خوزســتان، دانشگاه شهید چمران اهواز، فرمانداری شوشتر و خود 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان هستند. هدف از نشست حاضر، 

همفکری نهایی برای یکپارچه سازی تمام این ظرفیت‌ها عنوان شد.
براتی با اعلام اینکه قرار اســت مدیران ارشــد وزارتخانه در این رویداد 
ملی حضور یابند، بر ســه محور کلیدی تأکید کرد:  اول‌ حمایت مضاعف 
از ســوی اســتانداری؛ دوم، اهمیت محوری موضــوع آب به عنوان یکی 
از مصادیق مســئولیت پذیری اجتماعی  عرصه فرهنگ و سوم، ضرورت 
همکاری گسترده استانی برای انجام اموری که از عهده شهرستان شوشتر 

خارج است.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی عملکرد این منطقه را در حوزه تأمین و توزیع 
و مسئولیت اجتماعی تشریح کرد. ناصر راشدی به مناسبت گرامیداشت 
ســالگرد ایام الله دهه مبارک فجر با اشــاره به اهمیــت امید آفرینی در 
جامعه همراه با ارتقای حقوق شهروندی اظهار کرد: مجموعه خدوم این 
منطقــه با تلاش و همت جهادی علاوه بــر تأمین و توزیع مطلوب و بی 
وقفه سوخت در شرایط بحرانی و آب و هوایی نامساعد توجهی خاص به 
مسئولیت اجتماعی داشته و در خدمتگزاری به مردم شریف با تمام توان 
ایستاده است. راشدی افزود: شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
آذربایجان شــرقی در طی یک سال گذشته با تلاش کارکنان جهادگر و 
بهره مندی از ۵۰۰ دستگاه نفتکش تاکنون بالغ بر چهار میلیارد و هشت 
صــد میلیون لیتر فرآورده نفتی را در گســتره عملیاتی این منطقه برای 
روســتایی توزیع کرده است. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی مصارف حمل و نقل، سوخت نیروگاهی، کشاورزی، صنعت و خانوارهای 

منطقه آذربایجان شــرقی همچنین اظهار کرد: بــا پیگیری و همکاری 
مدیریت و مسئولین منطقه با جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی، چهار 
باب جایگاه عرضه مواد نفتی در استان با سرمایه ای بالغ بر ۹۵۰ میلیارد 
تومان به بهره برداری رسیده اســت که بــرای بیش از ۵۰ نفر به صورت 

مستقیم اشتغالزایی صورت گرفته است.
شــایان ذکر اســت، تداوم طرح تبدیل رایــگان خودروهای عمومی و 
شــخصی به سی ان جی، تعویض مخازن فرسوده و تاکسی ها، استاندارد 
سازی جایگاههای عرضه سی ان جی، نوسازی ناوگان حمل و نقل فرآورده 
های نفتی اســتان و اجرای طرح کهاب در جایگاههای عرضه ســوخت، 
پاسخگویی به درخواست ها، پیشنهادات، شکایات و انتقادت شهروندان، 
برپایی میز خدمت از جمله اقدامات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه آذربایجان شــرقی در حوزه خدمت رسانی و مسئولیت اجتماعی 

بوده است.

ساری- دهقان : فرماندار شهرستان چالوس با بیان اینکه گازرسانی به 
روســتاها از بزرگ ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی است، گفت: امروز با 
روشن شدن مشعل گاز در سه روستای سنگ جار، للـــه جار و لیکر شهر 
مرزن آباد، گام دیگری در مسیر عدالت اجتماعی و خدمت‌رسانی به مناطق 
روستایی برداشته شد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی 
شرکت گاز استان مازندران، یحیی یوسف‌پور، فرماندار شهرستان چالوس، 
در آیین افتتاح پروژه گازرسانی به روستاهای سنگ جار، للـــه جار و لیکر، 
ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای هشت سال دفاع مقدس، به‌ویژه 
۵۰۰ شهید نامدار شهرستان چالوس، ایام‌الله دهه مبارک فجر را به مردم 
تبریک گفت و از تلاش همه خادمان نظام در عرصه خدمت‌رسانی قدردانی 
کرد. وی با خیرمقدم به مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران، نمایندگان 
مردم در مجلس شــورای اسلامی و مســئولان اســتانی و محلی، اظهار 
کرد: یکی از کاســتی های ما در سال های گذشته، تبیین درست و شفاف 
دســتاوردهای بزرگ انقلاب برای مردم بوده است؛ در حالی که در حوزه 
گازرســانی، قبل از انقلاب تنها چند شهر محدود از این نعمت برخوردار 

بودند و روستاها عملًاً سهمی نداشتند. فرماندار چالوس با اشاره به رویکرد 
عدالت محور نظام جمهوری اسلامی افــزود: پس از انقلاب، نگاه دولت و 
حاکمیت معطوف به مناطق دورافتاده و روســتایی شد و امروز شاهدیم 
که تقریباًً همه شهرها و بخش عمده‌ای از روستاهای کشور از نعمت گاز 
طبیعی بهره مند هستند. در شهرستان چالوس نیز ۸۳ روستای بالای ۲۰ 

خانوار گازدار شــده‌اند و تنها حدود ۳۰ درصد روستاها باقی مانده‌اند که 
امیدواریم با تداوم این مسیر، آن ها نیز به‌زودی تحت پوشش قرار گیرند.

یوسف پور با اشاره به گستره عظیم شبکه گازرسانی کشور تصریح کرد: 
طبق برخی گزارش ها، طول شبکه گازرسانی ایران معادل فاصله زمین تا 
ماه برآورد شده است؛ دستاوردی بزرگ که باید برای مردم بازگو و تبیین 
شود، چراکه بسیاری از این پیشرفت ها در شرایط جنگ، تحریم، فشارهای 

اقتصادی و تهدیدهای مستمر رقم خورده است.
وی تأکید کرد: علی‌رغم همه دشمنی ها و تحریم‌های ظالمانه، انقلاب 
اسلامی به برکت مردم و اتکال به خداوند در مسیر تحقق آرمان های خود 

استوار مانده و دشمنان در دستیابی به اهدافشان ناکام خواهند ماند.
فرماندار شهرستان چالوس در پایان با قدردانی از مدیرعامل و کارکنان 
شرکت گاز استان مازندران و عوامل اجرایی پروژه، افتتاح گازرسانی به سه 
روستای سنگ جار، للـه‌جار و لیکر را گامی ارزشمند در ارتقای رفاه مردم 
دانست و ابراز امیدواری کرد در مناسبت های پیش‌رو، روستاهای بیشتری 

از این خدمت برخوردار شوند.

معاون اقتصادی و مالی فولاد مبارکه مطرح کرد؛

درآمد پیش‌بینی شده فولاد مباركه در سال ۱۴۰۴؛ 
فراتر از برآوردهای اولیه و انتظارات سهام‌داران

به جای گیربکس معیوب شیر ۲۴ اینچ؛
راه اندازی موفق گیربکس مستعمل در مرکز بهره برداری خطوط لوله گاز تبریز

خوزستان میزبان افتتاحیه جشنواره هنرهای تجسمی فجر با محور آب است

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خبر داد؛
توزیع ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی در آذربایجان شرقی 

روشن شدن مشعل گاز در سنگ جار، للـه جار و لیکر نماد تحقق عدالت خدماتی پس از انقلاب است
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی

چاپ: صمیم
دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر، خیابان زرتشت غربی، روبروی بیمارستان مهر

پلاک45، طبقه سوم شرقی

دفتر مرکزی: 88991927

نویسنده: علی آل علی
در فرهنگ کارآفرینی ما داســتان های موفقیت را به شکلی خطرناک، 
ســاده و خطی روایت می کنیم. داستان از این قرار است: یک بنیانگذار با 
یک ایده درخشــان در گاراژ خانه اش شروع می کند، مسیری مستقیم و 
از پیش تعیین شده را با اراده ای پولادین طی می کند و در نهایت به قله 

موفقیت جهانی می رسد. 
این یک روایت رمانتیک، الهام بخش و کاملا گمراه کننده است. واقعیت 
بسیار آشفته تر، پر از ابهام و سرشار از مسیرهای بن بستی است که هیچ 
کس در موردشــان صحبت نمی کند. بسیاری از کســب و کارهای نوپا و 
حتی شرکت های بزرگ، نه به دلیل یک شکست انفجاری، بلکه به دلیل 
یک ایستایی و سکون تدریجی از بین می روند. در این بزنگاه حیاتی یک 
کلمه وجود دارد که همزمان ترسناک ترین و قدرتمندترین ابزار در جعبه 

ابزار یک رهبر است: چرخش.
برای سال ها چرخش اســتراتژیک به عنوان یک پذیرش مودبانه برای 
شکســت تلقی می شد؛ نشانه ای از اینکه ایده اولیه به اندازه کافی خوب 
نبوده اســت. این یک تصمیم پرریســک بود که اغلب بر پایه شهود، داده 

های ناقص و یک حس غریزی از ناامیدی گرفته می شد.
 امــا امروز هوش مصنوعی در حال بازنویسی کامل این فرآیند اســت. 
این فناوری هنر پرمخاطره چرخش را به یک علم دقیق و حســاب شــده 
تبدیــل می کند. هوش مصنوعی به رهبران این قدرت بی ســابقه را می 
دهد که به جای آنکه با چشــمانی بسته در تاریکی گام بردارند، با کمک 
یک قطب نمای هوشــمند و داده محور مسیــر بعدی خود را با اطمینان 

بیشتری پیدا کنند. 
این تحول، بقا و رشد را از یک بازی مبتنی بر شانس، به یک استراتژی 
مبتنی بر هوشــمندی تبدیل کرده و به کســب و کارها اجازه می دهد تا 
قبل از آنکه در سکون غرق شوند، با شجاعت به سوی فرصت های جدید 

بچرخند.
قطب نمای جدید کسب و کار

تاریــخ دنیای فنــاوری پر از داســتان های چرخشی اســت که امروز 
به افســانه تبدیل شــده اند. شرکت اســلک که امروز به عنوان یک غول 
ارتباطات تیمی شناخته می شود، در ابتدا یک شرکت بازی سازی ناموفق 
بود. نتفلیکس از یک ســرویس اجاره دی وی دی پســتی به فرمانروای 

بلامنازع استریمینگ تبدیل شد. 
این چرخش ها امروز هوشــمندانه به نظر می رسند، اما در زمان خود 
قمارهــای بسیار بــزرگی بودند که بر پایه دیدگاه و شــجاعت چند رهبر 
کلیدی اســتوار بودند. اما برای هر یک از این موفقیت ها، هزاران شرکت 
دیگر وجود دارند که چرخش آنها به جای موفقیت، به ســقوطی سریع تر 
منجر شد. مشکل اصلی، کمبود داده های قابل اتکا برای تایید این فرضیه 

های جدید بود.
اینجاست که هوش مصنوعی وارد صحنه می شود و نقش یک سیستم 
شنوایی فوق حســاس را برای سازمان ایفا می کند. الگوریتم های مدرن 
می توانند در چند ساعت حجمی از داده های بازار را تحلیل کنند که یک 

تیم انسانی برای تحلیل آن به ماه ها زمان نیاز داشت. 
آنها می توانند میلیون ها نظر مشــتریان در وب سایت ها مکالمات در 
شــبکه های اجتماعی و بازخوردهای ارسال شــده به بخش پشتیبانی را 
مطالعه کرده و الگوهای نوظهوری را شناســایی کنند که از دید انســان 
پنهان می ماند. این سیســتم به جای تکیه بر احساس درونی یک مدیر، 

یک تصویر دقیق و مبتنی بر شــواهد از خواســته ها، نیازها و نقاط درد 
واقعی بــازار ارائه می دهد. این دیگر یک حدس نیســت؛ این یک یافته 

علمی است که ریسک چرخش را به شدت کاهش می دهد.
ماشین پیش بینی: چگونه آینده های محتمل را شبیه سازی 

کنیم؟
قدرت هوش مصنوعی، تنها به تحلیل گذشته محدود نمی شود. هیجان 
انگیزترین قابلیت آن، توانایی در پیش بینی و شــبیه ســازی آینده های 
محتمل است. فرض کنید یک استارت آپ در حوزه تحویل غذا، با کاهش 
رشد مواجه شده و در حال بررسی یک چرخش به سمت بازار کیت های 
آماده پخت اســت. در گذشته این شرکت باید با صرف هزینه و زمان زیاد 
یــک محصول حداقلی را به صورت آزمایشی روانه بازار می کرد اما امروز، 
هوش مصنوعی می تواند به عنوان یک شبیه ساز قدرتمند عمل کند. این 

سیســتم می تواند با تحلیل روندهای جست وجوی گوگل الگوهای خرید 
آنلاین و داده های جمعیت شــناختی، پیش بیــنی کند که تقاضا برای 
چنین محصولی در کدام مناطــق جغرافیایی و در میان کدام گروه های 

سنی، بیشترین احتمال موفقیت را دارد.
این فرآیند مانند داشــتن یک آزمایشــگاه اســتراتژیک مجازی است. 
رهبران می توانند چندین ســناریوی چرخش را مدل ســازی کنند و از 
هوش مصنوعی بپرسند: »اگر ما بر روی مواد اولیه ارگانیک تمرکز کنیم، 
بازگشــت سرمایه ما در مقایســه با تمرکز بر روی قیمت های اقتصادی، 

چگونه خواهد بود؟«. 
هوش مصنوعی با تحلیل داده های رقبا و ترجیحات مصرف کنندگان، 
می توانــد یک پاســخ مبتنی بــر احتمالات ارائه دهد. ایــن کار تصمیم 
گیری را از یک انتخاب احســاسی به یک تحلیل سرمایه گذاری هوشمند 

تبدیل می کند. شرکتی مانند اســپاتیفای، با استفاده از هوش مصنوعی 
برای تحلیل عادات شــنیداری میلیاردها کاربر نه تنها لیست های پخش 
شخصی سازی شده بی نظیری خلق می کند، بلکه به طور مداوم در حال 
انجام میکرو چرخش هایی در الگوریتم های خود برای پیش بینی و شکل 

دادن به آینده صنعت موسیقی است.
همکاری نهایی: هوش انسانی برای هدایت ماشین!

با تمام این قدرت بزرگ ترین اشــتباه این اســت که تصور کنیم هوش 
مصنوعی قرار اســت جایگزین قضاوت و شــجاعت انســانی شود. هوش 
مصنوعی یک استراتژیســت نیست؛ بلکه یک مشاور فوق العاده قدرتمند 

برای یک استراتژیست است. 
این ابزار می توانــد تمام داده های جهان را تحلیل کند و احتمالات را 
محاســبه نماید، اما در نهایت، این رهبر انســانی است که باید با ترکیب 
این بینش ها با درک عمیق خود از فرهنگ، برند و چشــم انداز بلندمدت 
تصمیم نهایی و اغلب دشــوار برای چرخش را بگیرد. هوش مصنوعی می 
تواند به شما بگوید »چه« چیزی در بازار در حال تغییر است، اما این رهبر 
است که باید داســتان چرای این چرخش را برای تیم، سرمایه گذاران و 

مشتریان روایت کند.
به شــرکتی ماننــد آمازون نگاه کنیــد. چرخش تاریــخی آنها از یک 
کتابفــروشی آنلاین بــه یک غول دیجیتال یک تصمیــم صرفا مبتنی بر 
الگوریتم نبود. این یک بینش استراتژیک بود که دریافت زیرساخت های 

داخلی قدرتمند آنها خود می تواند به یک محصول تبدیل شود. 
هوش مصنــوعی امروز می تواند در شناســایی چنین فرصت هایی به 
آنها کمک کند، اما آن شجاعت اولیه برای ورود به یک بازار کاملا جدید، 
همچنان یک ویژگی عمیقا انســانی است. نقش رهبر آینده، نه به عنوان 
یک تحلیلگر داده، بلکه به عنوان یک »پرسشــگر ارشــد« از ماشین های 
هوشــمند بازتعریف می شــود. او باید بداند که چه سوالات درستی را از 

هوش مصنوعی بپرسد تا استراتژیک ترین پاسخ ها را دریافت کند.
در پایان باید این حقیقت را بپذیریم که در دنیای پرشتاب امروز سکون 
معادل مرگ است. توانایی یک سازمان برای یادگیری، انطباق و چرخش 
هوشمند، دیگر یک مزیت نیست، بلکه یک شرط بقاست. هوش مصنوعی 
بــا از بین بردن بخش بزرگی از حدس و گمان در این فرآیند به کســب 
و کارها در هر اندازه ای این فرصت را می دهد که با اطمینان و ســرعت 
بیشتری تکامل یابند.  این فناوری ترس از ناشناخته ها را با هیجان کشف 
فرصت های جدید جایگزین می کند. چالش بزرگ برای هر رهبر تجاری، 
دیگر مدیریت یک مسیر مستقیم نیست؛ بلکه ساختن سازمانی است که 
از نظر فرهنگی چابک و از نظر فنی آنقدر هوشــمند باشــد که بتواند در 
هر پیچی از جاده، نه تنها از مسیر خارج نشــود، بلکه با شــتاب بیشتری 
به پیش براند. ســوال دیگر این نیست که »آیا باید بچرخیم؟«، بلکه این 
اســت که »هوش مصنوعی، امروز کدام مسیر جدید و هیجان انگیز را به 

ما نشان می دهد؟«.
منابع:
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مدیریت چالش های استارت آپ با هوش مصنوعی

مدیریت توجه: عبور از مدیریت زمان کلاسیک

مدیریت تنش در محیط کار

نویسنده: علی آل علی
در فرهنــگ کار مدرن یک بیماری همه گیر و خاموش وجود دارد که 
خطرناک تر از هر بحران اقتصادی است: ستایش مشغولیت. ما به اشتباه 
تقویم های پر از جلســه، صندوق های ورودی لبریز از ایمیل و شب های 
طولانی کار را نشــانه اهمیت و موفقیت می دانیم. این یک توهم بزرگ 
است. مشکل اساسی این اســت که ما در اقیانوسی از ابزارهای مدیریت 
زمان و اپلیکیشــن های بهره وری غرق شــده ایم، اما بیش از هر زمان 

دیگری احساس عقب ماندن و فرسودگی می کنیم. 
حقیقت این اســت که مدیریت زمان یک مفهوم تاریخ مصرف گذشته 
است. چالش اصلی در قرن بیست و یکم، مدیریت یک منبع بسیار کمیاب 
تر و ارزشــمندتر است: توجه. رهبران و تیم هایی که در آینده پیروز می 
شــوند، آنهایی نیستند که کارهای بیشتری انجام می دهند، بلکه آنهایی 
هســتند که هنر معماری توجه و دفاع بی رحمانــه از تمرکز خود را به 
کمال رسانده اند. این یک استراتژی بقا در عصر آشفتگی دیجیتال است

هنر انجام دادن یک کار، اما به بهترین شکل ممکن
بــزرگ ترین دروغی که فرهنگ کار مدرن به ما فروخته فضیلت انجام 
چند کار به صورت همزمان یا همان مولتی تسکینگ است. علوم اعصاب 
به وضوح نشــان می دهد که مغز انســان برای انجام چند کار شناختی 

پیچیده به صورت همزمان، طراحی نشده است. 
آنچــه ما به عنــوان چندوظیفگی می شــناسیم، در واقع یک فرآیند 
پرهزینه و سریع از جابه جایی توجه است که هر بار مقدار قابل توجهی از 
انرژی ذهنی و تمرکز ما را از بین می برد. رهبران الهام بخش و تیم های 
فوق العاده کارآمد این اصل را به عنوان سنگ بنای عملکرد خود پذیرفته 

اند. آنها به جای تلاش برای انجام 10 کار به صورت متوسط، تمام انرژی 
خود را بر روی انجام یک کار، اما به صورت استثنایی، متمرکز می کنند.
فلسفه طراحی محصول در شرکت اپل یک نمونه کامل از این استراتژی 
در مقیاس ســازمانی اســت. آنها به جای تولید صدها محصول مختلف، 
منابع خود را بر روی تعداد انگشت شماری از محصولات متمرکز کرده و 
آنها را به اســتانداردی از کمال می رسانند که بازار را بازتعریف می کند. 
این جراحی تمرکز یعنی حذف عامدانه تمام حواس پرتی ها برای تمرکز 
عمیق بر روی یک اولویت کلیــدی، قدرتمندترین موتور خلق ارزش در 

دنیای کسب و کار است.
دفاع استراتژیک از ارزشمندترین دارایی

تقویم یک رهبر صادقانه ترین سند استراتژیک اوست. این سند نشان 
می دهد که او واقعا برای چه چیزی ارزش قائل اســت، نه آنچه ادعا می 
کند. در اکثر ســازمان ها تقویم ها به میدان جنگی برای تصاحب زمان 
رهبران تبدیل شده اند و اغلب، جلسات فوری اما غیرمهم، برنده این نبرد 
هســتند. رهبران بزرگ با تقویم خود مانند یک قلعه ارزشمند رفتار می 
کنند. آنها در اطراف مهمترین اولویت های اســتراتژیک خود، دیوارهای 

بلند و غیرقابل نفوذی از زمان های حفاظت شده می کشند. 
این بلوک های زمانی برای کار عمیق زمان هایی هســتند که در آنها 
هیچ جلســه، تماس یا ایمیلی اجازه ورود ندارد. این یک اقدام انضباطی 
شخصی نیست، بلکه یک بیانیه فرهنگی قدرتمند است که به کل سازمان 
اعلام می کنــد: »تفکر عمیق و کار متمرکــز، مهمترین فعالیت در این 
شرکت است«. شــرکت های پیشرو در زمینه نرم افزارهای خلاقانه، این 
فرهنگ را با ایجاد »روزهای بدون جلسه« ترویج می دهند تا به مهندسان 

و طراحان خود، فرصت غرق شدن کامل در حل مسائل پیچیده را بدهند. 
مدیریت توجه، با دفاع فعالانه از تقویم آغاز می شود.

بازتعریف اهرم توانمندی
یکی از بزرگ ترین تله های مدیران این باور اســت که اگر می خواهی 
کاری درســت انجام شود، باید خودت آن را انجام دهی. این طرز فکر نه 
تنها باعث فرســودگی خود مدیر می شــود، بلکه رشد و اعتماد به نفس 
تیم را نیــز از بین می برد. تفویض اختیار، صرفا یک تکنیک برای خالی 
کردن لیست کارها نیست، بلکه یک فلسفه بنیادین در مورد ساختن یک 
ســازمان مقیاس پذیر اســت. رهبران الهام بخش استادان توانمندسازی 
هستند. آنها به جای ارائه راه حل های آماده، تیم خود را با ابزارها، منابع 
و اعتماد لازم تجهیز می کنند تا خودشــان راه حل ها را کشــف و اجرا 
نماینــد. آنها به جای مدیریت ذره بینی بر روی چگونگی انجام کارها، بر 
روی شفاف سازی چرایی و نتیجه مطلوب تمرکز می کنند. ساختار »تیم 
های دو پیتزایی« در شــرکت آمازون یک مثال کلاسیک از این رویکرد 
اســت. این تیم های کوچک، مســتقل و توانمند، مالکیت کامل بر روی 
پروژه های خود دارند و این استقلال، به آنها سرعت و انگیزه ای می دهد 
که در ساختارهای بزرگ و بوروکراتیک، غیرممکن است. اهرم واقعی یک 
رهبر، نه در دستان او، که در ذهن های توانمند شده تیمش نهفته است

استراحت استراتژیک
فرهنگ همیشــه فعال بودن اســتراحت را به عنوان دشمن بهره وری 
معرفی کرده است. این یک اشتباه بیولوژیک و استراتژیک است. عملکرد 
بــالای پایدار، محصول کار کردن بی وقفه نیســت، بلکه نتیجه مدیریت 
هوشمندانه چرخه های انرژی است. بهترین ورزشکاران جهان می دانند 

که ریکاوری، به اندازه خود تمرین اهمیت دارد. 
همیــن اصل در مورد کار فکری نیز صادق اســت. رهبران و تیم هایی 
که فرسودگی را تجربه می کنند، کسانی هستند که تلاش می کنند یک 
ماراتن بی پایــان را بدون توقف بدوند. رهبران خردمند کار را به صورت 
مجموعه ای از دوهای سرعت کوتاه و متمرکز می بینند که بین هر کدام 

دوره های مشخصی برای استراحت و تجدید قوا وجود دارد. 

این استراحت ها لوکس یا نشانه تنبلی نیستند، بلکه یک بخش ضروری 
و برنامه ریزی شــده از فرآیند کار هســتند. تحول فرهنگی در شــرکت 
مایکروسافت به سمت تاکید بر سلامت روان و تعادل کار و زندگی، نشان 
دهنده این درک عمیق در بالاترین ســطوح است که خلاقیت و نوآوری، 
از یک ذهن خســته و مضطرب، تراوش نمی کند. ادغام استراحت های 
کوتاه اما کامل در طول روز، ســرمایه گذاری مستقیمی بر روی کیفیت 

تصمیم گیری و پایداری بلندمدت است.
سخن پایانی

عبــور موفقیت آمیز از آشــفتگی دنیای مــدرن نیازمند یک بازنگری 
بنیادین در تعریف ما از کارآمدی اســت. پیــروزی در این میدان، از آن 
کســانی نیست که سریع تر می دوند یا ســاعات بیشتری کار می کنند. 
پیروزی متعلق به کســانی اســت که با انضباطی آهنیــن، از توجه خود 
محافظــت می کنند، آن را به صورت اســتراتژیک ســرمایه گذاری می 
نماینــد و می دانند چه زمانی باید بــا تمرکز کامل به پیش تاخت و چه 

زمانی باید برای تجدید قوا، هوشمندانه عقب نشینی کرد. 
مدیریت توجه یک مهارت نرم نیســت، بلکه سخت ترین و استراتژیک 
ترین صلاحیتی اســت که یک رهبر می تواند در خود پرورش دهد. این 
هنر ســاختن یک پناهگاه از وضوح و تمرکــز در میانه یک توفان دائمی 
از اطلاعات اســت. پرسش استراتژیک نهایی برای هر رهبری این نیست 
که چگونه کارهای بیشــتری را در روز خود جای دهم؟ بلکه این اســت 
که چه چیزی واقعا ارزش تصاحب توجه گرانبهای من را دارد؟. پاسخ به 
این سوال، مسیر حرکت فرد، تیم و کل سازمان را مشخص خواهد کرد
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ادامه از صفحه اول
یک آتش نشــان حرفه ای، هرگز بلافاصله پس از خاموش شــدن 
شــعله های اصلی، محل را ترک نمی کنــد. خطرناک ترین بخش، 
خاکســترهای داغ و کنده های نیم سوز هستند که می توانند با یک 
وزش باد دوباره شــعله ور شوند. فرآیند »لکه گیری« و مراقبت پس 
از آتش ســوزی، برای جلوگیری از بازگشت فاجعه حیاتی است. در 
مدیریت تعارض، این یعنی »پیگیری«. پس از رسیدن به یک راه حل 
توافقی، آن را به صورت کتبی و شفاف خلاصه کنید. اقدامات بعدی، 
مســئولیت هر فرد و زمان بندی آنها باید مشخص باشد. سپس، یک 
جلسه پیگیری کوتاه برای یک هفته بعد تنظیم کنید. در آن جلسه، 
به ســادگی بپرسید: »اوضاع چگونه پیش می رود؟ آیا راه حل ما کار 

می کند؟«.
سخن پایانی

مدیریت تعارض، یک مهارت ترســناک یا پیچیده نیســت. این یک 
فرآیند منطقی و قابل یادگیری اســت که هر مدیری باید به آن مسلط 
باشد. پذیرفتن نقش فرمانده آتش نشان، به شما یک چارچوب قدرتمند 

برای تبدیل موقعیت های بحرانی به فرصت هایی برای رشــد می دهد. 
یک تعارض که به خوبی مدیریت شــود، می تواند به شــفافیت بیشتر، 

فرآیندهای بهتر و روابط قوی تر در تیم منجر شود.
از امروز، به جنگل خود با چشمانی متفاوت نگاه کنید. به دنبال اولین 
نشــانه های دود باشید. نترسید. شما برای این کار آموزش دیده اید. با 
اقدام ســریع، ایجاد یک فضای امن، گوش دادن عمیق، تسهیل راه حل 
های مشــترک و پیگیری منضبط، نه تنها می توانید آتش های کوچک 
را قبل از ویرانگر شدن خاموش کنید، بلکه می توانید فرهنگی از اعتماد 
و احترام متقابل بسازید. فرهنگی که در آن، همه اعضای تیم می دانند 
که حتی اگر جرقه ای شــعله ور شــود، فرمانده آنها می داند چگونه از 

خانه شان محافظت کند.
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